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W numerze:

Dnia 20 grudnia 2011 r. w siedzibie Muzeum Regio-
nalnego w Kluczkowicach odbyły się zajęcia plastyczne 
pt. „Uroki kartki świątecznej – Boże Narodzenie”. Uczest-
niczyły w nich dzieci ze Szkoły Podstawowej w Kępie Pio-
trawińskiej.

Spotkanie rozpoczęło się prezentacją multimedial-
ną na temat zwyczajów związanych ze świętami Bożego 
Narodzenia oraz historią Świętego Mikołaja. Następnym 
punktem programu było zwiedzanie muzeum. Dzieci 
obejrzały stałe ekspozycje muzeum oraz dwie nowe wy-
stawy. Pierwszą, okolicznościową, związaną z nadcho-
dzącymi świętami, stanowiła ekspozycja złożona z kil-
kudziesięciu pięknych stroików bożonarodzeniowych, 
wykonanych przez uczniów Technikum Ogrodniczego 
w Kluczkowicach przy Zespole Szkół Zawodowych im. 
Stanisława Konarskiego w Opolu Lubelskim. Druga wy-
stawa pt. „Historia Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej” 
opracowana przez Bibliotekę Powiatową w Opolu Lubel-
skim była ciekawym uzupełnieniem zwiedzania. 

Ostatnim punktem przedświątecznego spotkania były 
zajęcia plastyczne. Po krótkim wprowadzeniu w temat 
dzieci przystąpiły do samodzielnego wykonania kartek 
świątecznych. Młodzi artyści z  pasją tworzyli swoje małe 
dzieła sztuki, układali  motywy, dobierali kolory. Radość 
tworzenia była duża. Prace były bardzo piękne, różnorod-

ne i kolorowe. Dzieci wykazały się ogromną pomysłowością w podejściu 
do tematu, pracowitością i precyzją wykonania. Po podsumowaniu war-
sztatów dzieci zabrały swoje prace do szkoły, by wykonać z nich wy-
stawę, a później podarować kartki swoim bliskim. Spotkanie upłynęło 
w bardzo miłej atmosferze. 
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 Panie Starosto, koniec roku ka-
lendarzowego tradycyjnie skła-
nia do refleksji i podsumowań. 
Pod hasłem jakich wydarzeń mi-
nął Panu 2011 rok?

Mijający rok był rokiem re-
kordowych inwestycji finan-
sowanych głównie z dwóch 
źródeł – ze środków Unii 
Europejskiej i środków krajo-
wych związanych z odbudową 
zniszczeń popowodziowych. 

Początek roku przywitał nas bardzo skomplikowaną 
sytuacją w służbie zdrowia spowodowaną niezakontrak-
towaniem przez NFZ świadczeń dla SP ZOZ w Opolu 
Lubelskim, kilku oddziałów szpitalnych oraz kilkunastu 
przychodni specjalistycznych. Stwarzało to bardzo po-
ważne perturbacje i duże zagrożenie dla dostępu naszych 
mieszkańców do usług medycznych. Zarząd, Rada Powia-
tu i ja osobiście w ramach Konwentu Powiatów Wojewódz-
twa Lubelskiego zmuszeni byliśmy toczyć wielomiesięczną 
i wielowątkową batalię o poprawę dotychczasowej sytuacji, 
powodującej również drastyczne pogorszenie kondycji fi-
nansowej szpitala.

 Jakie przedsięwzięcia uznałby Pan za najważniejsze sukcesy 
naszego Powiatu w minionym roku? Co było największym 
wyzwaniem?

Do najważniejszych sukcesów Powiatu należy zaliczyć 
przede wszystkim szybką i skuteczną odbudowę zniszczeń 
popowodziowych. Praktycznie wszystkie główne ciągi 
drogowe, mosty zostały odtworzone i poprawione pod 
względem jakościowym. Przeznaczona w 2011 r. na te cele 
kwota 6.526.225 zł pochodziła ze środków rezerwy celowej 
budżetu państwa na przeciwdziałanie i usuwanie skutków 
klęsk żywiołowych oraz ze środków Funduszu Solidarno-
ści Unii Europejskiej.

Doczekały się finału i odbioru końcowego kolejne waż-
ne inwestycje drogowe ułatwiające dojazd mieszkańców 
naszego powiatu do stolicy województwa. Przekazana do 
użytku została współfinansowana ze środków unijnych 
droga powiatowa Poniatowa – Wąwolnica, której całkowi-
ty koszt wyniósł 11.280.893 zł oraz realizowana w ramach 
Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych dro-
ga Kraczewice – Szczuczki o wartości 4.452.869 zł.

Na tle permanentnych trudności w służbie zdrowia, 
które nas martwią, a nie mamy na nie wpływu, cieszy nas 
fakt, że w odniesieniu do tej dziedziny działalności udało 
się zrealizować w mijającym roku rekordowy zakres inwe-
stycji – za ponad 6 mln zł, również z udziałem funduszy 
europejskich. Zakupiono głównie sprzęt diagnostyczny, 
w tym między innymi nowoczesne rentgeny dla obiektów 
szpitalnych w Opolu Lubelskim i Poniatowej. Ze środków 
własnych Powiatu zakupiona została ponadto nowa ka-
retka reanimacyjna z wyposażeniem za kwotę 331.537 zł. 

W finansowym aspekcie funkcjonowania szpitala mamy 
satysfakcję, że sytuację katastrofalną udało się w znaczą-
cej części odwrócić, czyli finansowanie poradni specjali-
stycznych, zagrożonych oddziałów chirurgii oraz interni-
styczno-kardiologicznego oraz finansowanie świadczeń 
neurologicznych jako pododdziału w ramach oddziału 
internistycznego. 

W minionym roku istotny był dla mnie jeszcze jeden 
fakt natury osobistej, który nie wiadomo, czy może być 
rozpatrywany w kategoriach sukcesu. Powiat Opolski jest 
zrzeszony w Związku Powiatów Polskich. Moja praca zy-
skała uznanie wśród kolegów Pań i Panów Starostów z gru-
py ponad 300 polskich powiatów i zostałem wybrany na 
wiceprezesa ZPP.

 Jakie nadzieje i plany posiada Pan w związku z nadchodzą-
cym 2012 rokiem?

Wskaźniki budżetowe, jak również środki, które otrzy-
maliśmy niestety nie napawają optymizmem. Mam na-
dzieję, a zarazem życzyłbym samorządowcom, przedsię-
biorcom, rolnikom, wszystkim mieszkańcom powiatu, aby 
nie nadszedł kryzys gospodarczy, który stale gdzieś wokół 
nas krąży.

Zarówno życzeniem jak i dobrą prognozą byłoby dla 
Polski i naszego powiatu, aby nie rozpadła się Unia Eu-
ropejska, a uchwalony nowy budżet na lata 2014-2020 
dał samorządom jeszcze większe możliwości inwestycji 
w infrastrukturę oraz przyczynił się do rozwoju rolnictwa 
i przedsiębiorczości. Wiem, że wielu ma może nieco od-
mienne poglądy odnośnie naszej roli i pozycji w Unii Euro-
pejskiej, jednak faktem jest, że Polska obecnie w większym 
stopniu korzysta z unijnych dotacji, niż traci w wyniku 
płacenia składek. W powiecie prawie wszystkie inwestycje, 
z nielicznymi wyjątkami, realizowaliśmy ze środków Unii 
Europejskiej, o czym można się łatwo przekonać czytając 
tablice informacyjne na wyremontowanych obiektach bądź 
przy zmodernizowanych drogach.

Rolnicy również zapewne dalecy są od zadowolenia 
z własnej kondycji gospodarczej i opłacalności produkcji, 
ale warto odnotować, że w naszym powiecie ze środków 
Unii Europejskiej zmodernizowano wiele gospodarstw, 
zakupiono dużo nowego sprzętu, czy wreszcie korzysta-
no z licznych unijnych programów specjalistycznych. Po 
dramatycznej powodzi z 2010 r., w wyniku której uległo 
zniszczeniu wiele gospodarstw, ponad 700 rolników skła-
dając wnioski zyskało szansę na otrzymanie dofinanso-
wania w wysokości do 300 tys. zł, refundowanych w 90%, 
na odtworzenie produkcji, czyli miedzy innymi nasadzeń, 
zniszczonego sprzętu itp. Warto również wiedzieć, że same 
dopłaty bezpośrednie i uzupełniające w skali naszego po-
wiatu to kwota ponad 40 mln zł, czyli porównywalna do 
budżetów kilku gmin wiejskich.

Ze środków unijnych zostało ponadto zmodernizowa-
nych lub powstało od podstaw wiele przedsiębiorstw działa-
jących na terenie powiatu, przykładem może być Appol Sp. 

Podsumowanie minionego roku i perspektywy na przyszłość
Wywiad ze Starostą Opolskim Zenonem Rodzikiem
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z o.o. w Opolu Lubelskim lub Sokpol Sp. z o.o. w Zagłobie.
Nie byłem i nie jestem ani eurosceptykiem, ani euroe-

ntuzjastą, natomiast prezentowane opinie wynikają z mo-
jego europragmatyzmu. Zanosi się, że ten rok dla istnie-
nia Unii Europejskiej będzie przełomowy. Być może nie 
wszyscy to dostrzegają, ale to czy Unia przetrwa i w jakim 
będzie ewentualnie kształcie nie jest bez znaczenia dla 
portfeli samorządów, rolników, przedsiębiorców, a także 
i kredytobiorców, szczególnie kredytów walutowych.

Kolejnym moim życzeniem, które niemal na pewno się 
spełni, bowiem na przełomie lutego i marca mają ruszyć 
przetargi, jest realizacja przez samorząd województwa 
lubelskiego budowy mostu w Kamieniu na Wiśle łącznie 
z modernizacją drogi 747 Konopnica – Kamień i budową 
obwodnic Opola Lubelskiego, Chodla i Bełżyc. 

Życzyłbym również, co jest ważne z punktu widzenia 
bezpieczeństwa naszego powiatu, aby nastąpiły dalsze eta-
py modernizacji wałów przeciwpowodziowych na Wiśle, 
przede wszystkim na najbardziej niebezpiecznym odcinku 
na wysokości Kępy Gosteckiej i Soleckiej. Z posiadanych 
informacji wynika, że są pieniądze i duże szanse na wejście 
w fazę realizacji pierwszego odcinka robót.

Ostatnim zamiarem, a jednocześnie życzeniem dla 
wszystkim mieszkańców jest oczywiście zdrowie i wiara, 
że uda się w sposób bardziej trwały ustabilizować sytuację 
w służbie zdrowia.

 Dziękuję za rozmowę.

Elżbieta Lejwoda

VIII SESJA RADY POWIATU
Podsumowanie działań na rzecz ochrony środowiska 

w Powiecie Opolskim

VIII sesja Rady Powiatu w Opolu Lubelskim odbyła się 
23 września 2011 r. i w znacznej mierze miała sprawozdaw-
czy charakter. Radni podjęli uchwały w sprawie przyjęcia 
„Raportu z wykonania Programu Ochrony Środowiska 
dla powiatu opolskiego za lata 2009-2010” i „Sprawozda-
nia z realizacji Planu Gospodarki Odpadami dla powiatu 
opolskiego za lata 2009-2010”, a także dyskutowali nad 
informacją z przebiegu wykonania budżetu powiatu oraz 
jego jednostek organizacyjnych za I półrocze 2011 r.

Program Ochrony Środowiska dla powiatu opolskiego 
został przyjęty uchwałą Rady Powiatu w Opolu Lubelskim 
z dnia 15 kwietnia 2004 r. Jego zadaniem jest zebranie da-
nych na temat stanu środowiska i infrastruktury powiatu 
oraz określenie celów prowadzących do poprawy warun-
ków życia ludności przy zachowaniu idei zrównoważone-
go rozwoju. Cele te zostały sformułowane w obrębie trzech 
zagadnień z zakresu ochrony środowiska:

−  ochrony dziedzictwa przyrodniczego i racjonalnego 
użytkowania zasobów przyrody;

−  zrównoważonego wykorzystania surowców, materia-
łów, wody i energii;

−  poprawy jakości środowiska.
Sporządzenie i przedstawienie Raportu było podykto-

wane ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska, która nakłada na organ wykonawczy powiatu 
obowiązek prezentowania raportu z wykonania Programu 
co 2 lata od momentu jego uchwalenia. Raport zawiera po-
równanie tendencji i kierunków rozwoju poszczególnych 
gmin wchodzących w skład powiatu opolskiego, a także 
ocenę poziomu realizacji działań kierunkowych służących 
utrzymaniu lub poprawie stanu środowiska. 

Cele określone przez Program Ochrony Środowiska, 
wyodrębnione w ramach wskazanych wyżej komponen-
tów środowiska, są realizowanie przez zadania własne po-
wiatu, zadania koordynowane przez powiat oraz zadania 
powierzone gminom. Do realizacji zostało wyznaczonych 
ogółem około 20 zadań własnych, 82 zadania koordyno-
wane i około 176 zadań dla gmin. Założone cele były rea-
lizowane sukcesywnie w zależności od wielkości środków 
własnych, środków budżetu państwa, środków uzyskanych 
z programów Unii Europejskiej, dotacji i pożyczek Fun-
duszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Cele 
postawione przed Starostwem Powiatowym zostały zrea-
lizowane w około 75%. Spośród zadań, które wyznaczyły 
sobie gminy udało się osiągnąć około 25%. Pozostała część 
zadań w większości będzie realizowana w późniejszym ter-
minie bądź jest prowadzona przez inne podmioty.

Częścią Programu Ochrony Środowiska dla powiatu 
opolskiego jest Plan Gospodarki Odpadami dla powia-

Sesje Rady Powiatu w Opolu Lubelskim 
od 23.09.2011 r. do 29.12.2011 r.
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tu opolskiego. Został on przyjęty uchwałą Rady Powia-
tu z dnia 22 września 2010 r. Głównym celem Planu jest 
rozwój selektywnej zbiórki odpadów opakowaniowych, 
wielkogabarytowych budowlanych i niebezpiecznych oraz 
zmniejszenie ilości odpadów biodegradowalnych kierowa-
nych na składowiska odpadów. Sprawozdanie z realizacji 
Planu objęło lata 2009-2010 i miało na celu ocenę wyko-
nania zadań z zakresu gospodarki odpadami i weryfikację 
założeń przyjętych dla powiatowego systemu gospodaro-
wania odpadami. Z zadań inwestycyjnych wyznaczonych 
w Planie Gospodarki Odpadami zrealizowano zakup sa-
mochodów oraz pojemników do zbierania odpadów ko-
munalnych w gminach Józefów nad Wisłą i Wilków. Gmi-
na Poniatowa zakupiła 8 sztuk pojemników do selektywnej 
zbiórki odpadów komunalnych, a Gmina Chodel worki do 
selektywnej zbiórki oraz ciągnik, przyczepę i kontenery do 
zbierania zmieszanych odpadów komunalnych.

Innym ważnym punktem porządku obrad Rady Powiatu, 
podobnie o charakterze sprawozdawczym, była informacja 
z przebiegu wykonania budżetu powiatu oraz informacja 
o przebiegu wykonania planu finansowego Samodzielnego 
Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Opolu Lubel-
skim, Powiatowej Biblioteki Publicznej w Opolu Lubelskim 
i Muzeum Regionalnego w organizacji w Kluczkowicach 
za I półrocze 2011 r. Informacje te były uprzednio szczegó-
łowo omawiane na wszystkich posiedzeniach stałych ko-
misji i zostały pozytywnie zaopiniowane przez Regionalną 
Izbę Obrachunkową.

W związku z ustawą z dnia 22 lipca 2010 r. o zmianie 
ustawy – Prawo o ruchu drogowym oraz niektórych in-
nych ustaw, która wprowadziła zmiany w przepisach do-
tyczących usuwania pojazdów z dróg oraz opłat za ich 
usuwanie i przechowywanie, Rada Powiatu podjęła także 
uchwałę w sprawie wysokości opłat za usuwanie pojazdów 
z drogi i ich przechowywania na parkingu strzeżonym oraz 
wysokości kosztów w przypadku odstąpienia od dyspozy-
cji usunięcia pojazdu.

Zgodnie z wprowadzonymi w ustawie zmianami, usu-
wanie pojazdów oraz prowadzenie parkingu strzeżonego 
dla pojazdów usuniętych należy od 21 sierpnia 2011 r. do 
zadań własnych powiatu. Starosta realizuje je przy pomocy 
powiatowych jednostek organizacyjnych lub powierza ich 
wykonywanie zgodnie z przepisami o zamówieniach pub-
licznych. Rada powiatu, biorąc pod uwagę konieczność 
sprawnej realizacji zadań oraz koszty usuwania i przecho-
wywania pojazdów na obszarze danego powiatu, ustala co-
rocznie w drodze uchwały wysokość opłat oraz wysokość 
kosztów. 

Na VIII sesji Rady Powiatu zapadła również uchwała 
w sprawie utworzenia całodobowej placówki opiekuń-
czo-wychowawczej typu rodzinnego – Rodzinnego Domu 
Dziecka z siedzibą w Wojciechowie. Placówka powsta-
ła z dniem 1 grudnia 2011 r. jako jednostka budżetowa. 
Przedmiotem jej działalności jest wykonywanie zadań 
opiekuńczo-wychowawczych wobec dzieci pozbawionych 
opieki rodzicielskiej w warunkach naturalnego środowi-
ska rodzinnego. Nowo powstały Dom Dziecka otrzymał 
statut, zgodnie z którym jest on jednostką organizacyjną 

Powiatu, reprezentowaną przez Dyrektora, dla której or-
ganem prowadzącym jest Powiat. Rodzinne Domy Dzie-
cka tworzą jedną, wielodzietną rodzinę dla dzieci, którym 
nie znaleziono rodziny zastępczej lub przysposabiającej. 
Umożliwiają one wspólne wychowanie i opiekę licznemu 
rodzeństwu.

IX SESJA RADY POWIATU
Przegląd realizacji zadań oświatowych  

w roku szkolnym 2010/2011

IX sesja Rady Powiatu w Opolu Lubelskim upłynęła 
pod hasłem przyjęcia informacji o stanie realizacji zadań 
oświatowych w roku szkolnym 2010/2011 oraz dokonania 
zmian w strukturze organizacyjnej i zasadach gospoda-
rowania aktywami trwałymi Samodzielnego Publicznego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej w Opolu Lubelskim.

Radni zebrani 8 listopada 2011 r. w sali konferencyjnej 
Starostwa Powiatowego podjęli uchwałę w sprawie przyję-
cia informacji o stanie realizacji zadań oświatowych w roku 
szkolnym 2010/2011. Obowiązek sporządzania i przedsta-
wiania organowi stanowiącemu jednostki samorządu tery-
torialnego powyższej informacji wynika z ustawy z dnia 
7 września 1991 r. o systemie oświaty. W roku szkolnym 
2010/2011 Powiat Opolski był organem prowadzącym 
dla sześciu szkół, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej 
w Opolu Lubelskim, Ogniska Pracy Pozaszkolnej w Po-
niatowej, a także Centrum Kształcenia Ustawicznego oraz 
Ośrodka Dokształcania i Doskonalenia Zawodowego, 
funkcjonujących przy Zespole Szkół Zawodowych w Opo-
lu Lubelskim. W przyjętej informacji znalazły się mię-
dzy innymi dane dotyczące wyników matur i egzaminów 
zawodowych, współzawodnictwa sportowego uczniów 
i osiągnięć szkół. Radni uzyskali również wiadomości 
o zatrudnieniu w szkołach i placówkach oświatowych, 
inwestycjach i remontach oraz realizowanych projektach 
finansowanych ze źródeł zewnętrznych.

Równie istotnymi punktami IX sesji było podjęcie 
dwóch uchwał dotyczących funkcjonowania Samodzielne-
go Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Opolu Lu-
belskim. W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 15 
kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej konieczne było 
podjęcie nowej uchwały określającej zasady dysponowania 
aktywami trwałymi przez SP ZOZ. Radni określili zasady 
zbywania, oddawania w dzierżawę, najem, użytkowanie 
lub użyczenie aktywów trwałych Zakładu. 

Rada Powiatu uchwaliła ponadto zmianę w Statucie 
Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
w Opolu Lubelskim polegającą na utworzeniu w strukturze 
organizacyjnej SPZOZ Zespołu Leczenia Środowiskowe-
go (Domowego). Umożliwia to Szpitalowi Powiatowemu 
złożenie oferty o kontrakt z Lubelskim Oddziałem Naro-
dowego Funduszu Zdrowia na realizację usług w zakresie 
psychiatrii i ubieganie się o dodatkowe środki na ten cel. 
Powyższa zmiana struktury organizacyjnej przyczyni się 
do zwiększenia zakresu usług psychiatrycznych świadczo-
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nych na terenie powiatu opolskiego i wzrostu ich dostęp-
ności dla społeczeństwa.

X SESJA RADY POWIATU
Zmiana źródeł dochodów własnych jednostek 

budżetowych i podziału środków PFRON

15 grudnia 2011 r. radni obradowali na X sesji Rady 
Powiatu, podejmując przede wszystkim zagadnienia zwią-
zane z określeniem dochodów własnych jednostek bu-
dżetowych, przesunięciami w podziale środków PFRON 
i darowizną nieruchomości gruntowej na rzecz Gminy 
Karczmiska.

Radni Rady Powiatu jednogłośnie przyjęli między inny-
mi uchwałę w sprawie określenia jednostek budżetowych 
gromadzących dochody na wydzielonym rachunku ban-
kowym, źródeł tych dochodów i ich przeznaczenia oraz 
sposobu i trybu sporządzania planu finansowego, doko-
nywania zmian planu finansowego dochodów i wydatków 
nimi finansowanych oraz ich zatwierdzania. Od 1 stycznia 
2012 r. na wydzielonym rachunku bankowym dochody 

pochodzące z określonych źródeł gromadzi Zespół Szkół 
Zawodowych w Opolu Lubelskim i Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy w Karczmiskach. Na wydzielo-
nym rachunku bankowym nie są już kumulowane docho-
dy tych jednostek pochodzące z wpływów ze sprzedaży 
płodów rolnych, wpływów z wynajmu składników ma-
jątku oddanego w trwały zarząd jednostce oraz wpływów 
ze sprzedaży zbędnego wyposażenia i sprzętu zaliczanego 
do pozostałych środków trwałych. Dochody te zostały 
przeniesione z rachunku dochodów własnych do budżetu 
powiatu, co ma na celu zabezpieczenie niezbędnych wy-
datków związanych z funkcjonowaniem powyższych jed-
nostek budżetowych.

X sesja Rady Powiatu zaowocowała także przesunięciami 
w podziale zadań i wysokości środków PFRON przyzna-
nych w 2011 r. na realizację zadań z zakresu zatrudniania 
i rehabilitacji zawodowej oraz społecznej osób niepełno-
sprawnych. Ze względu na duże zapotrzebowanie zgłasza-

ne przez osoby niepełnosprawne w zakresie dofinansowa-
nia zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny oraz przedmioty 
ortopedyczne i środki pomocnicze uległy zwiększeniu 
o kwotę 7.654 zł środki przeznaczone na te cele. Podczas 
sesji radni wyrazili ponadto zgodę na dokonanie daro-
wizny zabudowanej nieruchomości gruntowej położonej 
w Karczmiskach Pierwszych, będącej własnością Powiatu 
Opolskiego, dla Gminy Karczmiska. Nieruchomość będzie 
darowana z przeznaczeniem na cel publiczny w zakresie 
przedsięwzięć gospodarki komunalnej zaspakajających 
zbiorowe potrzeby wspólnoty samorządowej.

XI SESJA RADY POWIATU
Podjęta uchwała budżetowa na 2012 r.

29 grudnia 2011 r. w budynku Starostwa Powiatowego 
w Opolu Lubelskim odbyła się XI, ostatnia w roku, sesja 
Rady Powiatu, która miała zarówno ważny jak i uroczysty 
charakter. Radni Powiatu Opolskiego zajęli się trudnym 
i obfitującym w konsekwencje zagadnieniem uchwalenia 
budżetu na 2012 r. Do udziału w sesji zostali zaprosze-

ni dyrektorzy prowadzonych przez Powiat 
szkół, kierownicy jednostek organizacyjnych 
Powiatu oraz powiatowych  służb, inspekcji 
i straży.

Jak każdorazowo na sesji, tak i tym razem 
jednym z pierwszych punktów obrad było 
złożenie przez Starostę Opolskiego Zenona 
Rodzika sprawozdania z pracy Zarządu Po-
wiatu między sesjami i realizacji uchwał Rady 
Powiatu. Przystąpienie do procedury uchwa-
lenia budżetu zostało również poprzedzone 
podjęciem uchwały w sprawie wieloletniej 
prognozy finansowej. Następnie radni, po 
zapoznaniu się z projektem uchwały w spra-
wie uchwalenia budżetu Powiatu Opolskiego 
na 2012 rok i pozytywną opinią o projekcie 
Regionalnej Izby Obrachunkowej, wysłu-
chali wystąpień przewodniczących stałych 

komisji Rady w przedmiocie opinii i wniosków o projek-
cie – wszystkie komisje pozytywnie zaopiniowały projekt 
budżetu. W dalszej kolejności Wiceprzewodniczący Rady 
Powiatu Andrzej Rozwód odczytał zebranym projekt, po 
czym odbyło się głosowanie nad uchwałą. Budżet powiatu 
został przyjęty głosami 15 radnych, 4 z nich wstrzymało 
się od głosu.

W budżecie zostały zaplanowane dochody w wysokości 
46.051.891 zł, w tym 40.585.393 zł dochodów bieżących 
i 5.466.498 zł dochodów majątkowych. Wydatki określo-
no na kwotę 45.916.799 zł, z czego wydatki bieżące mają 
wynosić 39.340.522 zł, a wydatki majątkowe 6.576.277 
zł. W 2012 r. Powiat Opolski uzyska 1.500.000 zł tytułem 
przychodu, 1.635.092 zł zostanie przeznaczone na rozcho-
dy. Budżet zamknie się nadwyżką w wysokości 135.092 zł, 
która będzie wykorzystana na pokrycie rozchodów – do-
konanie spłat otrzymanych krajowych pożyczek i kredy-
tów. Rezerwa ogólna w budżecie będzie opiewać na kwotę 
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100.000 zł, z kolei rezerwy celowe będą wynosić 300.601 
zł i zostaną przeznaczone na wydatki oświatowe, wydat-
ki inwestycyjne w Samodzielnym Publicznym Zakładzie 
Opieki Zdrowotnej w Opolu Lubelskim i w Zarządzie 
Dróg Powiatowych oraz na realizację zadań własnych 
z zakresu zarządzania kryzysowego.

W 2012 r. na inwestycje zostanie przeznaczone 
6.350.968 zł, co stanowi 13,83% ogółu wydatków. Środ-
ki na wydatki inwestycyjne to przede wszystkim środki 
własne Powiatu (3.082.414 zł). Mniejsza ich część będzie 
pochodzić z budżetu państwa (1.945.000 zł), z Unii Eu-
ropejskiej (823.554 zł) lub z innych źródeł (500.000 zł). 
Wydatki na programy finansowane z udziałem środków 
pochodzących z budżetu Unii Europejskiej będą wynosić 
2.790.611 zł, z czego 2.112.343 zł zostanie uzyskane z Unii 
Europejskiej, 645.845 zł z budżetu Powiatu, a 32.423 zł 
z budżetu państwa. Na wydatki związane z realizacją za-
dań z zakresu administracji rządowej, takich jak geodezja, 
kartografia, nadzór budowlany, kwalifikacja wojskowa, 
gospodarka nieruchomościami Skarbu Państwa czy orze-
kanie o niepełnosprawności, będzie przeznaczona kwota 
7.521.617 zł. 

Starosta Opolski następująco odniósł się do przyjęte-
go budżetu: Zgodnie z ustawą o finansach publicznych 
powstała konieczność ograniczenia wydatków bieżących 
przy jednoczesnym spełnieniu parametrów i wskaźników 
budżetowych. Będziemy w trakcie roku czynić starania 
związane z pozyskiwaniem środków zewnętrznych.(…) 

Poza sprawami finansowymi przedmiotem 
obrad było także podjęcie uchwały wyrażającej 
stanowisko Rady Powiatu w sprawie zamiaru li-
kwidacji Sądu Rejonowego w Opolu Lubelskim. 
Radni wyrazili sprzeciw wobec inicjowanych przez 
Ministerstwo Sprawiedliwości działań. W uchwa-
le zwrócono uwagę na będące skutkiem propono-
wanych zmian znaczne utrudnienia w dostępie 

mieszkańców do sądownictwa, szczególnie w odniesieniu 
do Wydziału Ksiąg Wieczystych. Likwidacja obsługującego 
9 gmin Sądu spowoduje istotny wzrost ponoszonych przez 
mieszkańców kosztów w związku z dojazdem do nowego, 
właściwego miejscowo, ośrodka wymiaru sprawiedliwo-
ści. Konsekwencją przekształceń będzie również degrada-
cja Opola Lubelskiego jako siedziby władz powiatowych. 
Rada Powiatu w uchwale wniosła o rozważenie celowości 
planowanych zmian organizacyjnych. 

Zgromadzeni na sesji radni podjęli również uchwałę 
w sprawie wysokości opłat za usunięcie pojazdu z drogi 
i jego przechowywanie na parkingu strzeżonym oraz wy-
sokości kosztów w przypadku odstąpienia od wykonania 
dyspozycji usunięcia pojazdu, obowiązujących w 2012 r. 
Ustalona przez Radę Powiatu wysokość opłat została 
przedstawiona w tabeli. W przypadku, gdy odstąpiono od 
usunięcia pojazdu z powodu ustania przyczyn jego usunię-
cia, a wydanie dyspozycji usunięcia pojazdu spowodowało 
powstanie kosztów, do ich pokrycia obowiązany jest właś-

Tabela. Opłaty w wysokości brutto za usunięcie pojazdu z drogi na koszt właściciela  
i za każdą dobę przechowywania pojazdu usuniętego z drogi na parkingu strzeżonym.

Rodzaj pojazdu Opłata za usunięcie pojazdu  
z drogi [zł]

Opłata za dobę przechowywania  
na parkingu strzeżonym [zł]

Rower lub motorower 105 16

Motocykl 209 23

Pojazd o dopuszczalnej masie całkowitej do 3,5 t 459 35

Pojazd o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 3,5 t do 7,5 t 574 47

Pojazd o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 7,5 t do 16 t 813 68

Pojazd o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 16 t 1199 126

Pojazd przewożący materiały niebezpieczne 1459 188
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 Pani Skarbnik, jak ocenia Pani mijający 2011 rok?

Rok 2011 oceniam jako niezwykle owocny, obfitujący 
w realizację przedsięwzięć o charakterze inwestycyjnym 
i bieżącym. Budżet Powiatu zamknął się po stronie docho-
dów kwotą 59.482.130 zł, z czego 14.481.256 zł to środki 
zewnętrzne (z Unii Europejskiej, dotacje z budżetu pań-
stwa i samorządów). Natomiast wydatki budżetu to kwota 
66.482.519 zł, z tego inwestycje –18.202.097 zł. 

W ramach środków inwestycyjnych zrealizowano mię-
dzy innymi takie zadania jak:

−  Przebudowa drogi powiatowej nr 2552L Wąwolnica – 
Poniatowa w ramach projektu poprawa wewnętrznej 
spójności komunikacyjnej województwa lubelskiego 
poprzez budowę i przebudowę dróg powiatowych 
zwiększających dostępność do dróg krajowych i woje-
wódzkich – 7.612.998zł, z tego dofinansowanie z Unii 
Europejskiej – 5.256.446 zł;

−  Szlakiem Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej po 
atrakcjach turystycznych regionu lubelskiego – część 
inwestycyjna 3.056.259 zł, w tym dofinansowanie ze 
środków Unii Europejskiej 2.298.434 zł;

−  Zakup sprzętu medycznego oraz wdrożenie systemów 
informatycznych w celu poprawy diagnostyki i le-
czenia w SP ZOZ w Opolu Lubelskim – 882.353 zł 
(udział własny do projektu);

−  Przebudowa drogi powiatowej nr 2237L Poniatowa 
– Szczuczki (w ramach programu przebudowy dróg 
lokalnych) – 4.452.869 zł, w tym dotacja z budżetu 
państwa – 2.176.435 zł;

−  Zakup karetki pogotowia dla SP ZOZ w Opolu Lubel-
skim – 331.358 zł;

−  Budowa chodników przy współudziale samorządów – 
160.000 zł (80.000 zł udział samorządów gminnych);

−  Zakup koparko-ładowarki dla Zarządu Dróg Powia-
towych – 100.245 zł.

W 2011 roku kontynuowano również odbudowę in-
frastruktury drogowej zniszczonej w skutek powodzi 
w 2010 r. Na to zadanie Powiat otrzymał dotację w kwocie 
6.526.225 zł. Dzięki tej kwocie wykonano między innymi:

−  remont drogi powiatowej nr 2604L Wilków – Majda-
ny – Zakrzów – Janiszów na odcinku o długości 1462 
m w miejscowości Majdany, gmina Wilków i Las Dę-
bowy gmina Łaziska oraz na odcinku o długości 2450 

m w miejscowości Las Dębowy i Zakrzów, gmina Ła-
ziska wraz z przebudową przepustów – kwota dotacji 
1.926.224,83 zł;

−  remont drogi powiatowej nr 2604L Wilków – Majdany 
– Zakrzów – Janiszów na odcinku o długości 1150 m 
w miejscowości Machów, gmina Wilków i na odcinku 
o długości 1028 m w miejscowościach Kępa Chotecka 
i Majdany, gmina Wilków wraz z przebudową przepu-
stu – kwota dotacji 1.175.035,36 zł;

−  remont drogi powiatowej nr 2608L Braciejowice 
– Kolonia Koło – droga powiatowa nr 2605L na od-
cinku o długości 3080 m w miejscowości Braciejowi-
ce i Kolonia Koło, gmina Łaziska wraz z przebudową 
przepustu – kwota dotacji 1.675.674,76 zł;

−  remont drogi powiatowej nr 2605L Wilków – Zagłoba 
– Łaziska na odcinku o długości 1188 m w miejscowo-
ści Niedźwiada Duża – kwota dotacji 698.029,67 zł;

−  remont drogi powiatowej nr 2601L Dobre – Wólka Po-
lanowska na odcinku o długości 1012 m w miejscowo-
ści Wólka Polanowska – kwota dotacji 560.421,87 zł;

−  remont drogi powiatowej NT 2601L Dobre – Wólka 
Polanowska na odcinku o długości 160 m w miejsco-
wości Wólka Polanowska – kwota dotacji 87.074,48 zł;

−  remont drogi powiatowej nr 2600L Podgórz – Dobre 
na odcinku 260 m w miejscowości Dobre – kwota do-
tacji 146.255,49 zł;

−  remont drogi powiatowej nr 2605L Wilków – Zagłoba 
– Łaziska na odcinku o długości 370 m wraz z przepu-
stem – kwota dotacji 267.065,00 zł.

W roku 2011 jednostki budżetowe takie jak: Powiato-
wy Urząd Pracy, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, 
Starostwo Powiatowe, szkoły średnie Powiatu Opolskie-
go realizowały szereg programów z udziałem środków 
pochodzących z Unii Europejskiej na łączną wartość 
3.697.480 zł, w tym środki Unii Europejskiej3.480.780 zł. 
Te programy to:

−  Nadwiślańska Kolejka Wąskotorowa jako markowy 
produkt Lubelszczyzny, realizowany przez Starostwo 
Powiatowe – kwota dofinansowania 184.776 zł;

−  Scalenie gruntów na obrębie Basonia, gmina Józefów 
nad Wisłą, realizowany przez Starostwo Powiatowe 
– kwota dofinansowania 95.828 zł;

Powiatu Opolskiego w 2011 i 2012 roku
Wywiad ze Skarbnik Powiatu Panią Krystyną Sołdek

ciciel pojazdu. Koszty te Rada określiła w wysokości 60% 
opłaty za usunięcie pojazdu z drogi uwzględniając rodzaj 
pojazdu.

Ostatnie w roku obrady wiązały się ponadto z porusze-
niem zagadnień o bardziej organizacyjnym charakterze 
– uchwalono plan pracy Rady Powiatu na 2012 r., a także 

zatwierdzono sprawozdania z działalności stałych komisji 
Rady za rok ubiegły i plany ich pracy na 2012 r. Po zakoń-
czeniu formalnej części spotkania Starosta Opolski i Prze-
wodniczący Rady złożyli wszystkim zebranym noworocz-
ne życzenia.

Elżbieta Lejwoda

FiNaNse
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−  Wzmocnienie kadry – poprawą jakości usług, realizo-
wany przez Powiatowy Urząd Pracy – kwota dofinan-
sowania 102.102 zł;

−  „Rozwój przedsiębiorczości przyszłością Powiatu 
Opolskiego”, realizowany przez Powiatowy Urząd 
Pracy – kwota dofinansowania 60.700 zł;

−  „Dotrzymujemy kroku – doskonalenie jakości świad-
czonych usług dla osób bezrobotnych”, realizowany 
przez Powiatowy Urząd Pracy – kwota dofinansowa-
nia 65.661 zł;

−  „Program wsparcia społeczno-zawodowego osób 
opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze 
i rodziny zastępcze oraz osób niepełnosprawnych 
z powiatu opolskiego”, realizowany przez Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie – kwota dofinansowania 
600.310 zł;

−  „Wszechstronna edukacja gwarancją sukcesu zawodo-
wego”, realizowany przez Zespół Szkół Zawodowych 
– kwota dofinansowania 184.043 zł;

−  „Sposób na maturę „ogólniaków” z powiatu opolskie-
go”, realizowany przez Starostwo Powiatowe – kwota 
dofinansowania 95.434 zł;

−  „Uczenie się przez całe życie – Comenius” w tym: 
„Tradycje w Europie bez granic” (LO w Opolu Lubel-
skim), „Globalne ocieplenie – myśl globalnie, działaj 
lokalnie” (LO w Poniatowej), „Kluczowe kompetencje 
dla nauki w szkole i życiu” (ZST w Poniatowej) – łącz-
na kwota dofinansowania 165.701 zł.

Był to jak widać rok bardzo pracowity dla Zarządu Po-
wiatu i wszystkich pracowników zaangażowanych w przy-
gotowanie różnego rodzaju wniosków, ich rozliczanie oraz 
realizację. Satysfakcja jest tym większa, że udało się wygrać 
walkę z czasem (przy sprzyjającej pogodzie), zrealizować 
zadania zapisane w budżecie na rok 2011 i nie stracić dofi-
nansowania na żadne z nich.

 Jaki będzie rok 2012? Jak będzie kształtować się sytuacja fi-
nansowa Powiatu?

Rok 2012 będzie rokiem trudnym dla większości sa-
morządów. Kryzys gospodarczy, o którym tyle słyszymy 
w mediach dotyczy również samorządów różnych szczebli. 
W związku z tym, iż Powiat w zasadzie nie ma prawnych 
możliwości kreowania dochodów własnych, jego sytuacja 
finansowa w ogromnej mierze zależy od kondycji budżetu 
państwa, skąd otrzymuje subwencje i dotacje.

Na rok 2012 otrzymaliśmy wskaźniki niepokojąco ni-
skie, i tak subwencja ogólna jest niższa w porównaniu 
z poprzednim rokiem o 946.407 zł. Niższe są również 
o 600.000 zł środki z Funduszu Pracy przeznaczone na 
finansowanie kosztów wynagrodzenia i składek na ubez-
pieczenie społeczne pracowników Powiatowego Urzędu 
Pracy.

Te wskaźniki są niepokojące tym bardziej, że przepisy 
ustawy o finansach publicznych narzucają samorządom 
konieczność generowania nadwyżki operacyjnej (dochody 
bieżące winny być wyższe od wydatków bieżących), któ-
rą mogłyby przeznaczyć na obsługę długu, bądź realizację 
inwestycji, wspomagając się przy tym dochodami ze sprze-

daży majątku. Spełnienie warunku generowania nadwyżki 
operacyjnej w przypadku zmniejszenia dochodów bie-
żących w stosunku do poprzedniego roku o 1.546.407 zł 
powoduje konieczność znacznego zmniejszenia wydatków 
bieżących.

Nie jest to łatwe zadanie, będzie wymagało podjęcia sze-
regu zmian natury organizacyjnej i finansowej w poszcze-
gólnych jednostkach. Mam jednak nadzieję, że we współ-
pracy z kierownikami jednostek Zarząd Powiatu zdoła 
uporać się z tym wyzwaniem.

Budżet Powiatu na 2012 r. po stronie dochodów za-
myka się kwotą 46.051.891 zł i jest niższy o 13.430.239 
zł w stosunku do 2011 r., natomiast po stronie wydatków 
jest to kwota 45.916.799 zł, jest ona niższa w porównaniu 
z 2011 r. o 20.565.720 zł. Tak duże zmniejszenie budżetu 
wynika przede wszystkim z zakończenia realizacji projek-
tów unijnych w 2011 r., zadań związanych z usuwaniem 
skutków powodzi, jak też zmniejszenia kwoty subwencji 
ogólnej należnej Powiatowi i środków z Funduszy Pracy, 
o których wspomniałam wcześniej.

W roku 2012 planuje się inwestycje na kwotę 
6.350.968 zł. Największe zadania to:

−  Przebudowa drogi powiatowej nr 2614L Karczmiska 
– Wymysłów – Kol. Niezabitów (w ramach programu 
przebudowy dróg lokalnych) – 3.750.000 zł, z tego 
środki własne 2.260.000 zł;

−  Przebudowa mostu w miejscowości Wilków, w ciągu 
drogi Wilków – Majdany – Janiszów, zniszczonego 
podczas powodzi w 2010 r. – 950.000 zł (środki z do-
tacji budżetu państwa);

−  Przebudowa wiaduktu kolejowego w Rogalowie – 
100.000 zł.

W 2012 r. kontynuowane będą również projekty tzw. 
„miękkie” między innymi skierowane do osób bezrobot-
nych, niepełnosprawnych, a także szereg projektów dla 
uczniów szkół średnich na łączną kwotę 1.320.434 zł, 
w tym środki z Unii Europejskiej 1.272.389 zł.

 Czy wystarczy pieniędzy na realizację wszystkich zamierzeń? 
Które z nich będą priorytetowe?

Sytuacja finansowa nie pozwala na realizacje wszystkich 
zamierzeń. Z całą pewnością nie zabraknie pieniędzy na 
realizację podstawowych zadań Powiatu, obsługę zobowią-
zań, w tym także na spłatę kredytów zaciągniętych przez 
SP ZOZ, a poręczonych przez Powiat. Będziemy konty-
nuować wszystkie przedsięwzięcia i projekty realizowane 
w cyklu wieloletnim.

Oczywiście, jak każdego roku, Zarząd Powiatu podejmu-
je starania, aby pozyskiwać dodatkowe środki zewnętrzne, 
które zasilą budżet w trakcie roku i spowodują, że będzie-
my mieli możliwość realizacji większego zakresu zadań, 
niż ten przyjęty na początku roku w uchwale budżetowej. 
Mam nadzieję, że za rok, kiedy będziemy podsumowywać 
2012 r. będzie wiele powodów do zadowolenia i satysfakcji 
z wykonanej pracy.

 Dziękuję za rozmowę.

Elżbieta Lejwoda
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Droga powiatowa nr 2552L Poniatowa 
– Wąwolnica została uroczyście przekazana 
do użytku.

Inwestycję zrealizowano w ramach Narodo-
wego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych 
pn. „Poprawa wewnętrznej spójności komu-
nikacyjnej województwa lubelskiego poprzez 
budowę i przebudowę dróg powiatowych 
zwiększających dostępność do dróg krajowych 
i wojewódzkich” współfinansowanego ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Lubelskiego na 
lata 2007-2013. 

W oficjalnym otwarciu drogi powiatowej 
w miejscowości Kowala uczestniczyli Marsza-
łek Województwa Lubelskiego Krzysztof Het-
man, Starosta Lubelski Paweł Pikula, Człon-
kowie Zarządu Powiatu w Opolu Lubelskim, 
Przewodniczący Rady Powiatu, Burmistrz 
Miasta Poniatowa Lilla Stefanek, wykonaw-
cy firmy MOTA ENGIL, sołtysi i mieszkańcy 
okolicznych wsi. 

Droga ta znajduje się na granicy powiatów 
opolskiego i puławskiego i prowadzi bezpo-
średnio do miejscowości Wąwolnica oraz dro-
gi wojewódzkiej nr 830 relacji Lublin – Nałę-
czów – Bochotnica. Całkowity koszt inwestycji 
wyniósł 11.280.893,31 zł, dofinansowanie Unii 
Europejskiej wyniosło 7.711.653,03 zł, udział 
własny 3.569.240,28 zł.

Przedmiotem projektu było wykonanie 
poszerzenia drogi wraz z podbudową i na-
wierzchnią bitumiczną na długości 8,639 km, 
wykonanie mostu w miejscowości Kowala 
na rzece Kowalance, wykonanie chodników 
w miejscowościach Poniatowa, Kowala, Nieza-
bitów, Niezabitów Kolonia o długości 4,47 km, 
wykonanie zjazdów gospodarczych, przejść dla 
pieszych, wykonanie poboczy utwardzonych. 

Oficjalnego przecięcia wstęgi dokonali: 
Marszałek Województwa Lubelskiego Krzysz-
tof Hetman, Starosta Lubelski Paweł Pikula, 
Starosta Opolski Zenon Rodzik, Przewodni-
czący Rady Powiatu Bogdan Kuta, Burmistrz 
Miasta Poniatowa Lilla Stefanek, Dyrektor 
Zarządu Dróg Powiatowych Emilia Rzepka, 
Marian Kojtych, Skarbnik Powiatu Krystyna Sołdek, ks. 
Krzysztof Marzycki.

Następnie droga została poświęcona przez ks. Krzyszto-
fa Marzyckiego z parafii w Kraczewicach. Tego dnia odbył 
się także I Powiatowy Bieg Uliczny „Bieg o Medal Starosty”. 
W biegu uczestniczyły reprezentacje szkół podstawowych 
z Niezabitowa i Kowali, a także szkół ponadgimnazjalnych 

z powiatu opolskiego. Inwestycja ta usprawnia układ ko-
munikacyjny w powiecie opolskim. Realizacja projektu 
zwiększa ponadto bezpieczeństwo ruchu pojazdów i pie-
szych poruszających się tą drogą oraz przyczynia się do 
zwiększenia atrakcyjności inwestycyjnej i turystycznej po-
wiatu.

Aneta Dąbrowska

Droga powiatowa    Poniatowa – Wąwolnica
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D o b i e g a j ą 
końca wszystkie 
inwestycje rea-
lizowane w ra-
mach projektów 
kole jkowych, 
których liderem 

był Powiat Opolski. Na stacji Nadwiślań-
skiej Kolejki Wąskotorowej i w Gminnej Bi-
bliotece Publicznej w Karczmiskach odbyła 
się konferencja pn. „Kampania promocyj-
na Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej” 
podsumowująca realizację projektów. 

Organizatorem konferencji był Starosta 
Opolski Zenon Rodzik. Do udziału w kon-
ferencji zaproszono dyrektorów szkół z te-
renu powiatu opolskiego, przedstawicieli 
branży hotelarskiej i samorządów lokal-
nych biorących udział w realizacji przed-
miotowych przedsięwzięć. Poszczególne 
etapy realizacji projektów uczestnikom 
konferencji przedstawił Starosta Opolski 
Zenon Rodzik.

Pierwszy projekt pn. „Nadwiślańska Ko-
lejka Wąskotorowa jako markowy produkt 
turystyczny Lubelszczyzny” realizowany 
jest w układzie partnerskim z Powiatem 
Puławskim oraz z gminami – Karczmiska, 
Opole Lubelskie, Poniatowa, Nałęczów, 
Wąwolnica.

W ramach projektu wyremontowano 
budynki stacyjne, tj.: budynek dworca ko-
lejowego, budynek administracyjny oraz budynek świet-
licy kolejowej. W budynkach stacyjnych otwarte zostało 
Muzeum Kolejki. Po modernizacji budynku została przy-
wrócona kasa biletowa, poczekalnia i Punkt Informacji 
Turystycznej. W ramach projektu przeprowadzono ana-
lizę atrakcyjności turystycznej gmin powiatów opolskie-
go i puławskiego, przygotowano i opracowano materiały 
promocyjne.

Kolejny projekt to projekt pn. „Szlakiem Nadwiślańskiej 
Kolejki Wąskotorowej po atrakcjach turystycznych Re-
gionu Lubelskiego”. Powiat Opolski realizuje go wspólnie 
z Muzeum Nadwiślańskim w Kazimierzu Dolnym i Gminą 
Karczmiska. W ramach projektu wyremontowano m.in. lo-
komotywy i szlabany. Kolejką można podróżować z rowe-
rem. W składzie pociągu znajduje się wagon do przewozu 
rowerów. Zatrzymać się można na nowo wybudowanych 
stacjach plenerowych w Rozalinie i Polanówce. Moderni-
zacji doczekała się także wieża ciśnień w Karczmiskach, na 
której powstała platforma widokowa. Powyższe projekty 

współfinansowane są ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnegow ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2007 
– 2013.

Po atrakcjach turystycznych Powiatu Opolskiego na 
trasie Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej oprowadził 
uczestników konferencji Jacek Rosły, pracownik Wydziału 
Rolnictwa, Leśnictwa i Środowiska, przedstawiając prezen-
tację multimedialną. Jednym z punktów konferencji było 
rozstrzygnięcie konkursu plastycznego pn. „Nadwiślańska 
Kolejka Wąskotorowa widziana oczami dzieci”. Konkurs 
organizowany był dla uczniów szkół podstawowych. Staro-
sta Zenon Rodzik wręczył nagrody i wyróżnienia uczniom 
w kategoriach klas I-III i IV-VI. Złożone w konkursie prace 
wzięły udział w wystawie towarzyszącej konferencji. Reali-
zowane projekty zmierzają do wypromowania Nadwiślań-
skiej Kolejki Wąskotorowej. Miejmy nadzieję, że dzięki re-
alizacji tych pomysłów zwiększy się nie tylko atrakcyjność 
turystyczna powiatu, ale również całej Lubelszczyzny.

Aneta Dąbrowska

Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2007-2013.

Promocja Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej
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Nowoczesna karetka pogotowia została oficjalnie 
przekazana Samodzielnemu Publicznemu Zakła-
dowi Opieki Zdrowotnej w Opolu Lubelskim.

W przekazaniu ambulansu dla szpitala uczestniczył 
Starosta Opolski Zenon Rodzik, członkowie Zarządu Po-
wiatu, Pani Dyrektor SP ZOZ Elżbieta Korszla i zastępca 
dyrektora Józef Stępień. Ambulans specjalistyczny typu 
C marki Peugeot Boxer wraz z wyposażeniem zakupiony 
został za kwotę 331.537,41 zł. Zakup został sfinansowany 
w całości z budżetu Powiatu Opolskiego. 

Samochód został wyprodukowany w 2010 r. Ka-
retka posiada nowoczesną specjalistyczną aparatu-
rę medyczną, niezbędną do ratowania życia ludz-
kiego oraz transportu osób chorych. 

Pojazd jest wyposażony w nosze reanimacyjne, 
krzesełko kardiologiczne z funkcją składania pod-
czas transportu w ambulansie, modułową deskę 
ortopedyczną zintegrowaną dla dorosłych i dzieci 
kompatybilną ze wszystkimi stabilizatorami głowy. 

Wyposażenie karetki specjalistycznej stanowi ogrzewacz 
płynów infuzyjnych regulatorem termostatycznym i ręka-
wem do ogrzewania, kapnometr z możliwością pomiaru 
pulsoksymetrii, plecak ratowniczy i torba medyczna.

Zakup nowej karetki z niezbędnym wyposażeniem 
medycznym przyczyni się do podniesienia jakości usług 
medycznych. Dzięki nowej karetce pomoc do pacjentów 
dotrze szybciej i bezpieczniej, a niezbędne wyposażenie 
niejednokrotnie uratuje życie.

Aneta Dąbrowska

Nowy ambulans 
dla szpitala

W Kazimierzu Dolnym w hotelu Zajazd Piastowski 
z inicjatywy Starosty Opolskiego, Wiceprezesa Zarządu 
Powiatów Polskich, Zenona Rodzika odbyło się posiedze-
nie Zarządu Związku Powiatów Polskich.

W dwudniowym posiedzeniu Zarządu uczestniczyli 
Starostowie powiatów z terenu całej Polski oraz zapro-
szeni goście. W gronie tych ostatnich znaleźli się Dyrek-
tor Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego 
Funduszu Zdrowia Krzysztof Tuczapski i przedstawiciele 
Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Niepublicznych 
Szpitali Samorządowych.

Ważnym punktem obrad była prezentacja multimedial-
na przedstawiona przez Starostę Opolskiego Zenona 
Rodzika o podsumowaniu powiatowych dzia-
łań ratowniczych podczas powodzi w maju 
i czerwcu 2010 roku na terenie powiatu 
opolskiego. W związku z tym punktem 
Starostowie przedstawili uwagi i propozy-
cje do ustawy o zarządzaniu kryzysowym 
w kontekście doświadczeń z powodzi.

Drugi dzień obrad zdominowała dysku-
sja nad omówieniem kwestii zmian w po-
dziale administracyjnym kraju na przykładzie 
miasta Wałbrzycha i informacja o pozwie zbioro-
wym w sprawie karty pojazdu.

W tym dniu omawiano również sprawy zwią-
zane z tematyką najważniejszych działań ocze-

kiwanych przez powiaty. Panowie i Panie 
Starostowie przedstawili zestawienie naj-
ważniejszych działań, do których należą: 
kompleksowa reforma systemu dochodów 
jednostek samorządu terytorialnego po-

wiązana z przyznaniem im władztwa podat-
kowego; stworzenie instytucjonalnych form 

współdziałania między powiatem, a gminami 
wchodzącymi w jego skład; wprowadzenie monokra-

tycznego organu wykonawczego w powiatach; poszerzenie 
możliwości prowadzenia działalności gospodarczej przez 

Starosta Opolski gospodarzem posiedzenia 
Zarządu Związku Powiatów Polskich
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powiaty; usunięcie z systemu prawa przepi-
sów regulujących szczegółowo sposób wy-
konywania zadań przez jednostki samorzą-
du terytorialnego, w tym powiaty; ustalenie 
standardów realizacji zadań zleconych, ich 
rzetelna wycena i zapewnienie dochodów 
pokrywających rzeczywiste koszty realiza-
cji zadań zleconych; zwiększenie bazy ma-
jątkowej powiatów.

Na zakończenie posiedzenia Zarządu 
Związku Powiatów Polskich Prezes Za-
rządu Marek Tramś, Starosta Polkowiecki, 
podsumował dotychczasowe wystąpienia, 
proponując jednocześnie Starostom przyję-
cie kilku stanowisk Zarządu ZPP w najbar-
dziej kluczowych tematach omówionych 
w trakcie dwudniowych obrad.

Aneta Dąbrowska

Niecodzienna uroczystość zgroma-
dziła społeczność Zespołu Szkół Za-
wodowych im. Stanisława Konarskiego 
w Opolu Lubelskim, rodziców uczniów 
oraz zaproszonych gości. 18 i 19 listo-
pada 2011 r. obchodzony był złoty jubi-
leusz istnienia Szkoły.

Uroczystości rozpoczęły się sesją na-
ukową, w której prelegentami byli p. dr 
Mariusz Ausz oraz p. Antonina Telicka–
Bonecka, a także laureaci konkursu pla-
styczno-literackiego pt. „Życie i dzieło 
ks. Stanisława Konarskiego”, adresowa-
nego do uczniów szkół powiatu opol-
skiego. Sesję uświetnili występami wo-
kalnymi uczniowie Szkoły nagrodzeni 
w Konkursie Pieśni Patriotycznej.

W sobotę nauczyciele i uczniowie 
spotkali się w szkole. Przed godziną 
dwunastą w uroczystym pochodzie 
przemaszerowali do kościoła parafial-
nego, gdzie ksiądz kanonik Krzysztof Kozak odprawił mszę 
świętą w intencji Szkoły i jej pracowników. Uroczystość 
50-lecia zechcieli również świętować licznie zgromadzeni 
goście – przyjaciele Zespołu Szkół Zawodowych im. Sta-
nisława Konarskiego w Opolu Lubelskim: p. Krzysztof Ba-
bisz – Lubelski Kurator Oświaty, p. Zenon Rodzik – Staro-
sta Opolski wraz ze swoim zastępcą p. Januszem Gąsiorem, 
p. Anną Nowaczek – Sekretarzem Powiatu oraz p. Iwoną 
Gizą – Naczelnikiem Wydziału Edukacji, Zdrowia, Kultury 
i Sportu. Na uroczystość przybył również p. Dariusz Wró-
bel – Burmistrz Opola Lubelskiego. W obchodach jubile-

uszu wzięli udział byli dyrektorzy Szkoły: p. Józef Ciastek, 
p. Tadeusz Dziełak, p. Krystyna Mącik, p. Janusz Goliszek, 
oraz emerytowani nauczyciele: p. Kazimiera Przychodzeń, 
p. Zofia Śledzik, p. Zofia Zarzycka, p. Barbara Bartler, p. 
Irena Kieres oraz p. Teresa i Eugeniusz Rakowie. W gronie 
gości znaleźli się również dyrektorzy szkół podstawowych, 
gimnazjów, szkół ponadgimnazjalnych oraz jednostek sa-
morządowych z terenu powiatu opolskiego: p. Agata Knap, 
p. Jerzy Kramek, p. Zbigniew Jackowski, p. Piotr Długosz, 
p. Ilona Majak-Gierczak, p. Joanna Suchowolak, p. Alicja 
Niezgoda, p. Janusz Kobiałka, p. Mirosław Plandowski, 

Złoty jubileusz Zespołu Szkół 
Zawodowych w Opolu Lubelskim
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p. Wojciech Lipiński, p. Jadwiga Ułanowska. Uro-
czystościom towarzyszyły także poczty sztandarowe 
z opolskich szkół.

W krótkim wystąpieniu powitała zgromadzonych 
dyrektor Szkoły – p. Anita Wrona. Po przemówieniach 
Starosty Opolskiego – p. Zenona Rodzika i Lubelskie-
go Kuratora Oświaty – p. Krzysztofa Babisza nastą-
piła cześć artystyczna. Wyruszono w sentymentalną 
podróż przez ostatnie pięćdziesięciolecie – historia 
Zespołu Szkół przedstawiona została na tle ważnych 
wydarzeń w kraju. Piękna dekoracja przedstawiają-
ca opolskie zabytki oraz zainscenizowany jarmark 
wykorzystywała też multimedia – filmy i prezenta-
cje. Obejrzano materiały filmowe z ubiegłego wieku, 
szczególnie ciekawe i wzruszające były wypowiedzi 
byłych nauczycieli, dyrektorów oraz uczniów Szko-
ły. W finale przedstawienia zaprezentowali się razem 
uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkół Zawodowych 
im. St. Konarskiego.

Wzruszenia i zachwytów nie 
kryli wypowiadający się po in-
scenizacji goście. Po zakończeniu 
części oficjalnej uczestnicy uro-
czystości zaproszeni zostali na 
okolicznościowy bankiet, który był 
prezentacją umiejętności zawodo-
wych uczniów. Mamy nadzieję, że 
społeczność Szkoły i zaproszeni 
goście długo wspominać będą te 
dwa listopadowe dni.

W Liceum Ogólnokształcącym im. 
Marszałka Józefa Piłsudskiego w Po-
niatowej odbyło się kolejne między-
narodowe spotkanie w ramach pro-
jektu Comenius: „Global Warming 

– Thinking Globally, Acting Locally” 
(„Globalne ocieplenie – myśl global-

nie, działaj lokalnie”). Przez tydzień dwie grupy młodzieży 
z Francji i Niemiec oraz uczniowie liceum wspólnie praco-
wali nad zagadnieniami związanymi z ochroną środowiska 
i globalnym ociepleniem. 

Gośćmi liceum były kilkunastoosobowe delegacje na-
uczycieli i uczniów ze szkół partnerskich w Rüthen koło 
Dortmund w zachodnich Niemczech i Brioude koło Lyon 
w południowej Francji. Pierwsze spotkanie projektowe od-

było się w marcu w Rüthen, w Niemczech, gdzie uczniowie 
z trzech państw partnerskich badali wpływ i globalne efek-
ty zmian klimatycznych. Po tym spotkaniu w mieszanych 
grupach międzynarodowych uczniowie komunikując się 
przez Internet dokonali przeglądu programów politycz-
nych różnych państw w kwestiach globalnego ocieplenia 
i ochrony środowiska na świecie.

Na spotkaniu w Poniatowej punktem kulminacyjnym 
była wspólna Międzynarodowa Konferencja Klimatyczna, 
podczas której uczniowie weszli w role czterech państw, 
które w różny sposób przyczyniają się do zmian klimatycz-
nych na świecie. Podczas konferencji uczniowie najpierw 
przedstawili referaty i prezentacje multimedialne o różnych 
krajach (Stany Zjednoczone, Chiny, Holandia, Bangladesz) 
oraz ich roli w przyczynianiu się do zmian klimatycznych 

Międzynarodowe Spotkanie Młodzieży  
w Liceum Ogólnokształcącym w Poniatowej
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na świecie. Potem nastąpiła ożywiona 
dyskusja, która pokazała jak odmienne, 
a nawet sprzeczne są stanowiska różnych 
państw. Felix Koch (uczeń z Niemiec), 
który reprezentował stanowisko Chin po-
wiedział potem: „Nasz szczyt klimatyczny 
odzwierciedla to, co dzieje się w rzeczywi-
stości: poszczególne państwa przedkładają 
krótkoterminowe interesy ekonomiczne nad 
losy całej ludzkości. Brak poczucia odpowie-
dzialności i długoterminowego myślenia.”

Na koniec konferencji podsumowano 
globalną politykę klimatyczną oraz przedstawiono pomy-
sły konkretnych środków, jakie mogą zostać podjęte lokal-
nie, w okolicy. Propozycje te posłużą do przygotowań do 
kolejnego spotkania we francuskim Brioude w czerwcu 
2012 roku. Warto zachęcić wszystkich: szkoły, uczniów, 
nauczycieli i rodziców do przemiany 
stylu życia na bardziej przyjazny dla 
środowiska. O konferencji można było 
dowiedzieć się z Radia Lublin, Internetu 
i lokalnej prasy.

Oprócz pracy nad zagadnieniami 
projektu dla gości przygotowano zróż-
nicowany program wycieczek i warsztatów oraz zapo-
znano ich z miastem i regionem. Pierwszego dnia goście 
zostali zabrani na wycieczkę po stolicy. Oprócz Warszawy 
zwiedzili Lublin (Starówkę, Skansen i Ogród Botaniczny), 
Kazimierz Dolny i Nałęczów. Przygotowano warsztaty 
terenowe w leśnictwie w Janowie Lubelskim, w sortowni 
śmieci w Lublinie oraz rajd rowerowy do Kraczewic, gdzie 
w pałacu Pani Burmistrz oficjalnie powitała gości i przed-
stawiła plany modernizacji i prace na rzecz środowiska 
naturalnego zaplanowane na terenie miasta i gminy Ponia-
towa. Uczestnicy dowiedzieli się o nowych inicjatywach 

i projektach na rzecz ochrony środowiska i pozyskiwania 
alternatywnych źródeł energii.

Goście wyjechali pełni najlepszych wrażeń z pobytu 
w Poniatowej. Jak się wyrazili, odkryli nieznany wcześniej 
– sąsiedni kraj w wielu aspektach, a zwłaszcza poznali wie-

lu nowych przyjaciół, poczuli i doświad-
czyli ciepła ludzkich serc.

Przez cały pobyt w Poniatowej grupa 
polsko-francusko-niemiecka wspólnie 
pracowała, zwiedzała i poznawała hi-
storię, a na koniec wszyscy dobrze się 
bawili. Najpierw grupa niemiecka zai-

nicjowała odśpiewanie piosenki „Panie Janie” po polsku, 
niemiecku i francusku. Potem nie było końca wspólnym 
tańcom integracyjnym, które porwały wszystkich. Na za-
kończenie wszyscy zaśpiewali w języku angielskim piosen-
kę M. Jacksona: „We are the World”. Piosenka ta stała się 
hymnem projektu, przesłaniem, że każdy może coś zrobić 
dla środowiska i trzeba współpracować dla dobra przy-
szłości naszej planety.

Barbara Kramek
Koordynator projektu
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Projekt „Sposób na maturę „ogól-
niaków” z Powiatu Opolskiego” reali-
zowany jest w ramach Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki, w ramach 
Działania 9.1, Poddziałanie 9.1.2. 
W projekcie udział bierze 196 uczniów, 
w tym 123 dziewczęta i 73 chłopców 
z trzech liceów ogólnokształcących 
prowadzonych przez Powiat Opolski: 
z Liceum Ogólnokształcącego im. Ada-
ma Mickiewicza w Opolu Lubelskim, 
Liceum Ogólnokształcącego w Chodlu 
oraz  Liceum Ogólnokształcącego im. 
Marszałka Józefa Piłsudskiego w Po-
niatowej. Zajęcia pozalekcyjne prowa-
dzone są z następujących przedmio-
tów: 

1)  Programu komputerowego Cabri 
– 14 grup po 20 h,

2) Matematyki – 14 grup po 30 h,
3)  Języka angielskiego – 12 grup po 

50 h,
4) Geografii – 3 grupy po 50 h,
5) Biologii – 4 grupy po 50 godzin,
6)  Zajęcia indywidualne z psycholo-

giem – 56 h,
7)  Doradztwo zawodowe – 10 grup 

po 6 h.
Projekt trwa od 1 września 2011 r. 

do 30 czerwca 2012 r., natomiast zaję-
cia pozalekcyjne kończą się 30 marca 
2012 r. W grudniu 2011 r. uczniowie 
zakończyli zajęcia z Programu kom-
puterowego Cabrii. Dzięki wprowa-
dzeniu Programu do placówek, które 
zostały objęte wsparciem uczniowie 
mieli możliwość wzbogacić wiedzę 
dydaktyczną o nowoczesne metody 
do nauki matematyki, algebry czy geo-
metrii. W ramach tego zadania zostało 
przeprowadzonych 280 h zajęć poza-
lekcyjnych, do szkół zostały zakupio-
ne 3 programy komputerowe oraz 196 
kompletów podręczników, które na 
stałe pozostaną na wyposażeniu placówek.

W październiku, listopadzie oraz grudniu 2011 roku 
w placówkach realizujących projekt w ramach Szkolnego 
Ośrodka Kariery, przeprowadzono seminaria na temat 
równości szans kobiet i mężczyzn w dzisiejszym świecie.

W styczniu zakończono zajęcia indywidualne z psycho-
logiem, w których udział wzięło 56 uczniów. Celem zajęć 
było lepsze poznanie siebie, wzmocnienie samooceny i po-
czucia własnej wartości oraz zdobycie umiejętności radze-
nia sobie ze stresem.

Agata Adamczyk

„sposób na maturę „ogólniaków” z Powiatu Opolskiego”

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego
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W dniu 16 grudnia 
2011 r. w Starostwie Po-
wiatowym w Opolu Lu-
belskim odbył się etap 
powiatowy Konkursu 
Wiedzy o Samorządzie 
Terytorialnym.

Organizatorem Kon-
kursu Wiedzy o Samo-
rządzie Terytorialnym 
jest Zakład Samorządów 
i Polityki Lokalnej Wy-
działu Politologii UMCS 
w Lublinie i Urząd Mar-
szałkowski Województwa 
Lubelskiego. Organizato-
rem etapu powiatowego 
konkursu był Starosta 
Opolski Zenon Rodzik. 
Konkurs zorganizowany 
został dla uczniów szkół 
p ona d g i m na z j a l nych 
kończących się maturą z terenu powiatu opolskiego. Ce-
lem przeprowadzonego Konkursu było sprawdzenie wie-
dzy z zakresu samorządu terytorialnego. 

Do etapu powiatowego konkursu przystąpiło 13 uczniów 
szkół ponadgimnazjalnych z Liceum Ogólnokształcącego 
w Opolu Lubelskim, Zespołu Szkół Zawodowych w Opo-
lu Lubelskim, Zespołu Szkół Technicznych w Poniatowej, 
Zespołu Szkół w Chodlu, Zespołu Szkół Ogólnokształcą-
cych w Józefowie nad Wisłą. Uczniowie rozwiązywali test 

składający się z 22 pytań. Zwycięzcy etapu powiatowego, tj. 
Milena Chodoła z LO w Opolu Lubelskim, Robert Baran 
z ZSO w Józefowie nad Wisłą, Krzysztof Koma z ZST w Po-
niatowej i Dominika Michalik z LO w Opolu Lubelskim, 
będą reprezentować powiat na szczeblu wojewódzkim 
konkursu, który odbędzie się dnia 24 lutego 2012 roku. 
Zwycięzcom Starosta złożył gratulacje i wręczył nagrody.

Serdecznie gratulujemy i życzymy powodzenia w finale.
Aneta Dąbrowska

          Konkurs Wiedzy 
o Samorządzie Terytorialnym

Tlenek węgla, potocznie 
zwany czadem, powstaje 
podczas procesu niepeł-
nego spalania materiałów 
palnych, w tym paliw, które 
występuje przy niedostatku 
tlenu w otaczającej atmosfe-
rze. Z tego względu wszyst-
kie urządzenia, w których 
następuje spalanie gazu lub 
innych paliw podczas ich 
pracy (np. piece gazowe, 

piece opalane węglem lub drewnem, piecyki łazienkowe, 
piece kaflowe, kominki, gazowe ogrzewacze pomieszczeń) 
mogą w niesprzyjających warunkach być źródłem tlenku 
węgla. Najczęściej do wypadków związanych z zatruciem 

czadem dochodzi w łazience wyposażonej w grzałkę wody 
przepływowej, tzw. terma gazowa czy junkers, oraz pod-
czas dogrzewania sypialni różnego rodzaju piecykami.

Zatrucie tlenkiem węgla związane jest z faktem, że łączy 
się on z hemoglobiną 250 razy szybciej niż tlen, tworząc 
tzw. karboksyhemoglobinę, przez co blokuje rozprowadza-
nie tlenu w organizmie przez krew. Niebezpieczeństwo za-
czadzenia związane jest również z tym, że tlenek węgla jest 
gazem niewyczuwalnym zmysłami człowieka (bezwonny, 
bezbarwny i pozbawiony smaku).

Czujniki tlenku węgla
W trosce o własne bezpieczeństwo warto rozważyć za-

montowanie w domu czujników tlenku węgla. Pomimo, że 
nie zapobiegają one powstaniu czadu, skutecznie mogą za-
alarmować lokatorów mieszkania, w którym wydziela się 

straż pożarna ostrzega przed skrytym zabójcą!
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ten niebezpieczny gaz, umożliwiając szybkie opuszczenie 
zagrożonego domu lub mieszkania. Koszt zamontowania 
takich urządzeń jest niewspółmiernie niski do korzyści, ja-
kie daje ich zastosowanie (łącznie z uratowaniem najwyż-
szej wartości, jaką jest nasze życie). 

Sposób instalowania czujników tlenku węgla
Czujniki powinny być montowane zgodnie z zalece-

niami producenta, najczęściej na wysokości wzroku, min. 
1,5 m od podłogi oraz około 2 m od urządzeń mogących 
być źródłem tlenku węgla. Detektorów tych nie należy 
montować zarówno w tzw. martwych przestrzeniach (np. 
wnękach zasłoniętych przez meble czy zasłony, w szczycie 
dachu itp.), jak i tam, gdzie ich działanie będzie zakłó-
cone przez bezpośredni dopływ świeżego powietrza (np. 
w pobliżu drzwi, okien, kratek wentylacyjnych, wentylato-
rów). Urządzeń tych nie powinno się również umieszczać 
w miejscach narażonych na działanie kurzu, brudu, aero-
zoli i domowych chemikaliów oraz w pomieszczeniach 
o dużej wilgotności powietrza. 

Liczba czujników tlenku węgla, jakie należy zamonto-
wać w budynku zależy od wielu czynników, m.in.: ilości 
i lokalizacji urządzeń mogących być źródłem CO, układu 
budynku, ilości sypialni. Generalną zasadą jest rozmiesz-
czenie czujników w taki sposób, aby w przypadku ich za-
działania sygnał był słyszalny w sypialniach. Tak więc jeże-
li w budynku będzie się znajdował tylko jeden detektor CO 
powinno się go instalować na korytarzu w pobliżu sypialni 
lub w samej sypialni! 

Należy zwrócić uwagę na fakt, że czujniki tlenku węgla 
nie wykrywają innych gazów (np. metanu, propanu, bu-
tanu). Poza wyjątkowymi przypadkami tzw. wielofunk-
cyjnych urządzeń nie mogą być również stosowane jako 
detektory wykrywające dym podczas pożaru. 

Co zrobić, aby uniknąć zaczadzenia?
W celu uniknięcia zaczadzenia należy: 
•  użytkować sprawne technicznie urządzenia, w których od-

bywa się proces spalania, zgodnie z instrukcją producenta, 

•  przeprowadzać kontrole techniczne, w tym sprawdza-
nie szczelności przewodów kominowych, ich systema-
tyczne czyszczenie oraz sprawdzanie występowania 
dostatecznego ciągu powietrza, 

•  w przypadku wymiany okien na nowe, sprawdzić po-
prawność działania wentylacji ponieważ nowe okna 
są najczęściej o wiele bardziej szczelne w stosunku do 
wcześniej stosowanych w budynku i mogą pogarszać 
wentylację, 

•  systematycznie sprawdzać ciąg powietrza, np. poprzez 
przykładanie lekkiej kartki papieru do otworu bądź 
kratki wentylacyjnej; jeśli nic nie zakłóca wentylacji, 
kartka powinna przywrzeć do wyżej wspomnianego 
otworu lub kratki,

•  często wietrzyć pomieszczenia, w których odbywa się 
proces spalania (kuchnie, łazienki wyposażone w ter-
my gazowe), a najlepiej zapewnić, nawet niewielkie, 
rozszczelnienie okien,

•  nie bagatelizować objawów duszności, bólów i zawro-
tów głowy, nudności, wymiotów, oszołomienia, osła-
bienia, przyspieszenia czynności serca i oddychania, 
gdyż mogą być sygnałem, że ulegamy zatruciu czadem; 
w takiej sytuacji należy natychmiast przewietrzyć po-
mieszczenie, w którym się znajdujemy i zasięgnąć po-
rady lekarskiej.

Jak pomóc przy zatruciu tlenkiem węgla?
W przypadku zatrucia tlenkiem węgla należy wynieść 

osobę poszkodowaną w bezpieczne miejsce z dostępem 
świeżego powietrza i wezwać służby ratownicze (pogotowie 
ratunkowe, PSP). W przypadku zaburzenia świadomości 
jak najszybciej przystąpić do udzielania pierwszej pomocy. 
Jeżeli osoba poszkodowana nie oddycha, ma zatrzymaną 
akcję serca, należy natychmiast zastosować sztuczne oddy-
chanie np. metodą usta-usta oraz masaż serca.

st. kpt. Ireneusz Kotowski
KP PSP w Opolu Lubelskim

Objawy zatrucia czadem w zależności od stężenia w pomieszczeniu

Stężenie objętościowe CO (tlenku węgla): Objawy zatrucia:

0,01-0,02 % Lekki ból głowy przy ekspozycji 2-3 godziny.

0,04 % Silny ból głowy zaczynający się po około 1 godzinie wdychania. 

0,08 % 
Zawroty głowy, wymioty i konwulsje po 45 minutach wdychania, po dwóch godzinach 

trwała śpiączka. 

0,16 % Silny ból głowy, konwulsje po 20 minutach, zgon po dwóch godzinach. 

0,32 % Intensywny ból głowy i wymioty po 5-10 minutach, zgon po 30 minutach. 

0,64 % 
Ból głowy i wymioty po 1-2 minutach, zgon 

w niecałe 20 minut. 

1,28 % Utrata przytomności po 2-3 wdechach, śmierć po 3 minutach. 
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Ferie zimowe to długo wyczekiwany czas wypoczynku. Niezależnie od jego 
formy, najmłodsi narażeni są na szereg zagrożeń, którym zapobiec można dzięki 
przestrzeganiu kilku podstawowych zasad. Dlatego opolscy policjanci w ramach 
programu prewencyjnego „Bezpieczne Ferie 2012” czuwają nad bezpiecznym 
wypoczynkiem dzieci i młodzieży. Funk-
cjonariusze nie tylko kontrolują miejsca 
wypoczynku, ale również spotykają się 
z dziećmi i rozmawiają z nimi na tema-
ty dotyczące bezpiecznego spędzania 
wolnego czasu. Takie spotkanie odbyło 
się z uczniami Szkoły Podstawowej nr 1 
w Opolu Lubelskim. 

Komenda Powiatowa Policji w Opolu 
Lubelskim w ramach programu prewen-
cyjnego „Bezpieczne Ferie 2012” zorga-
nizowała 2 lutego bieżącego roku spotka-
nie z uczniami Szkoły Podstawowej Nr 1 
w Opolu Lubelskim.  Podczas spotkania 
omawiane były zasady bezpiecznego spę-
dzania czasu. Spotkanie rozpoczęło się 
odczytaniem bajki o tematyce prewen-
cyjnej, a następnie wspólnym obejrze-
niem serii bajek animowanych na temat 
bezpiecznych zachowań w czasie ferii zi-
mowych. Policjanci rozmawiali z dzieć-
mi na temat ostrożności w czasie zimo-
wych zabaw, bezpieczeństwa w domu jak 
również przekazali informacje na temat 
zagrożeń, jakie niesie za sobą nieodpo-
wiedzialne korzystanie z Internetu.

Z policjantami miały również okazję 
spotkać się dzieci z Przedszkola w Opolu 
Lubelskim. Przedszkolaki zapoznały się 
z pracą policjanta, dowiedziały się jak 
unikać zagrożeń, aby być bezpiecznym 
oraz mogły zasiąść w policyjnym samo-
chodzie.

asp. Edyta Żur
KPP w Opolu Lubelskim

„Bezpieczne Ferie 2012”
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W dniu 23 listopada 2011 r. w kinie „Czyn” w Po-
niatowej odbył się już X Przegląd Małych Form Te-
atralnych Osób Niepełnosprawnych, pod hasłem 
„Mała scena, duża radość”. Jest to impreza o cha-

rakterze integracyjno-kulturalnym, organizowana co roku 
przez Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną i Środowiskowy Ośrodek Wsparcia „Pinokio” 
z Poniatowej, a współorganizatorem jest Starostwo Powiato-
we w Opolu Lubelskim. Patronat nad imprezą objął Starosta 
Opolski Zenon Rodzik.

W przeglądzie udział wzięły amatorskie zespoły artystyczne 
z Karczmisk, Kiełczewic, Matczyna, Kębła, Kurowa, Annopo-
la, Świdnika, Puław i Poniatowej. Przegląd przeprowadzony 
był w trzech kategoriach: teatr, piosenka i taniec. Wszystkie 
zaprezentowane programy były wykonane na bardzo wysokim 
poziomie i świadczyły o dużym zaangażowaniu nie tylko mło-
dzieży, ale i osób je przygotowujących. Trzeba podkreślić ros-
nący z każdym rokiem poziom artystyczny młodzieży.

Ten trud, wysiłek i zaangażowanie docenił Starosta Opolski 
Zenon Rodzik. Wszystkie zespoły przeglądu otrzymały piękne 
statuetki okolicznościowe ufundowane przez Starostwo Powia-
towe w Opolu Lubelskim i Starostę Zenona Rodzika. Ponadto 
instruktorzy i opiekunowie otrzymali listy gratulacyjne i oko-
licznościowe dyplomy. Impreza pokazała dorobek artystyczny 
osób niepełnosprawnych, umożliwiła wymianę doświadczeń, 
poglądów i pomysłów na nowe przedstawienia oraz integrację 
naszego środowiska.

Aneta Dąbrowska

Przegląd Małych Form Teatralnych

Zima to okres, w którym odnotowuje się znaczną ilość 
zgonów spowodowanych wyziębieniem organizmu. To 
wyjątkowo trudny okres dla osób bezdomnych, samot-
nych i bezradnych. Dlatego policjanci podejmują wzmo-
żone działania prewencyjne mające na celu ochronę tych 
osób przed zgubnymi skutkami działania bardzo niskich 
temperatur.

Chociaż w powiecie opolskim nie odnotowano w tym 
roku  przypadków zamarznięcia osób bezdomnych, w tak 
niskich temperaturach istnieje duże prawdopodobieństwo 
śmierci osoby z powodu wyziębienia organizmu. Dlatego 
stałą formą ochrony osób bezdomnych realizowaną przez 
Policję są wzmożone działania prewencyjne. Funkcjo-
nariusze udzielają pomocy każdemu, kto jej potrzebuje. 
Policjanci patrolują miejsca, w których mogą przebywać 
bezdomni. 

Co robić gdy zobaczymy osoby narażone na niebezpie-
czeństwo zamarznięcia? 

Funkcjonariusze nie są w stanie dotrzeć do wszystkich 
osób potrzebujących pomocy. Dlatego Komenda Powia-

towa Poli-
cji w Opolu 
L u b e l s k i m 
zwraca się z 
apelem: - Je-
śli zauważy-
my człowieka 
leżącego na 
c h o d n i k u , 
czy śpiącego na ławce, nie pozostawajmy obojętni na los 
takiej osoby. Nie przechodźmy obojętnie obok kogoś, 
komu może grozić zamarznięcie. Wystarczy zadzwonić na 
telefon alarmowy 997. O osobach bezradnych, samotnych 
i bezdomnych potrzebujących pomocy można także infor-
mować ośrodki pomocy społecznej. 

Pamiętajmy, że jeden telefon może uratować człowieka 
przed zamarznięciem.

asp. Edyta Żur
KPP w Opolu Lubelskim

apel w sprawie zagrożenia osób samotnych 
i bezdomnych zamarznięciem
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Pierwsza Drużyna Harcerska Nieprzetartego Szlaku 
„Bobry”, działająca przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-
Wychowawczym w Karczmiskach, 15 grudnia 2011 r. 
rozpoczęła akcję roznoszenia Betlejemskiego Światła Po-
koju w powiecie opolskim. Harcerze Drużyny symbolicz-
ne Światełko otrzymali od Przedstawicieli Hufca Związku 
Harcerstwa Polskiego Puławy.

W skład Drużyny „Bobry” wchodzi 
obecnie 16 harcerzy i harcerek, tworzących 
dwa zastępy. Funkcję Drużynowej peł-
ni Pani Katarzyna Cześniak – pracownik 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowaw-
czego w Karczmiskach. Dwa razy w mie-
siącu harcerze spotykają się na zbiórkach, 
których celem jest pokonywanie barier 
i słabości, rozwijanie zainteresowań, promowanie zdro-
wej rywalizacji, kształtowanie charakteru poprzez stawia-
nie wyzwań i integrowanie młodzieży niepełnosprawnej 
z młodzieżą w normie rozwojowej. Członkowie Drużyny 
uczą się Prawa Harcerskiego, piosenek harcerskich, zdoby-
wają harcerskie sprawności, poznają przyrodę i rozwijają 
różne sfery własnej osobowości – zapoznają się między in-
nymi z zasadami pierwszej pomocy, sposobami wiązania 
węzłów czy składania meldunków.

„Bobry” wielokrotnie uczestniczyły w zlotach harcerzy 
Nieprzetartego Szlaku, w ubiegłym roku przystąpiły także 

do Hufca ZHP Puławy. Młodzi ludzie bardzo zaan-
gażowali się w prowadzoną akcję Betlejemskiego 
Światła Pokoju, w przyszłości również pragną brać 
aktywny udział w różnego rodzaju działaniach 
charytatywnych i świętach państwowych.

Przedświąteczna akcja przekazywania ognia za-
palonego w Grocie Narodzenia Chrystusa w Bet-

lejem prowadzona jest corocznie przez harcerzy Związku 
Harcerstwa Polskiego. Betlejemski Płomień jest znakiem 
nadziei, miłości, ciepła i pojednania. Harcerze przekazują 
go poza granice Polski i roznoszą po całym kraju, aby roz-
świetlał wigilijne stoły, a także trafił do kościołów, szkół, 
urzędów, szpitali i innych instytucji, niosąc ideę brater-
stwa.

Symboliczny dar Światełka został ofia-
rowany przez harcerzy z Drużyny „Bobry” 
wielu rodzinom powiatu opolskiego. Betle-
jemski Ogień dotarł również do instytucji 
publicznych i przedsiębiorstw, w tym mię-
dzy innymi do Zakładu Karnego w Opolu 
Lubelskim, Komendy Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Opolu Lubelskim, 

Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Opolu Lubel-
skim oraz do wielu szkół i kościołów. 20 grudnia Betlejem-
skie Światło Pokoju przyjął z rąk harcerzy Starosta Opolski 
Zenon Rodzik.

Idea harcerstwa jest próbą pracy z młodzieżą poprzez 
harcerską metodę wychowawczą, która wzmacnia odpo-
wiednie postawy i daje bardzo dobre rezultaty, kształtując 
samodzielnych, odważnych i odpowiedzialnych młodych 
ludzi.

Elżbieta Lejwoda na podstawie informacji otrzymanych 
od Pani Katarzyny Cześniak

Harcerze z Drużyny „Bobry” 
aktywni w powiecie
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5 stycznia bieżącego roku oko-
ło 170 sadowników z powiatu 

opolskiego doskonaliło swoją wie-
dzę z zakresu produkcji owoców na 

szkoleniu sadowniczym w sali konferencyj-
nej Karczmy Opolskiej. Gospodarzem i or-

ganizatorem szkolenia był Pan Zbigniew 
Szafran – Kierownik Zespołu Doradztwa 
Rolniczego w Opolu Lubelskim, będą-

cego komórką organizacyjną Lubelskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Końskowoli. 

Ośrodki doradztwa rolniczego przy reali-
zacji zadań współpracują z jednostkami sa-
morządu terytorialnego. Z uwagi na powia-
towy charakter szkolenia uczestniczył w nim 
Starosta Opolski Zenon Rodzik. Obecny był 
również Dyrektor LODR w Końskowoli dr 
inż. Tadeusz Solarski wraz ze swoim Zastęp-
cą mgr inż. Mariolą Stalęgą, Kierownik Biu-
ra Powiatowego ARiMR Henryk Kołodziej-
czyk, Kierownik Placówki Terenowej KRUS 
Zbigniew Kania, a także licznie zgromadze-
ni przedstawiciele jednostek samorządu te-
rytorialnego, organizacji związkowych oraz 
sponsorów, a zarazem współorganizatorów 
szkolenia.

Słuchaczy powitali Dyrektor LODR, 
Starosta Opolski i Burmistrz Opola Lu-
belskiego. Dyrektor w swoim wystąpieniu 
podkreślił znaczenie innowacji dla rozwoju 
gospodarczego, życząc umiejętności otwar-
tego ich przyjmowania, a tym samym po-
lepszania warunków życia. Starosta Opol-
ski skierował w stronę zebranych życzenia 
dobrych zbiorów, korzystnych cen, a także 
szybkiego odtworzenia produkcji na tere-
nach dotkniętych powodzią.

Aktualne problemy i wyzwania związa-
ne z uprawą roślin wieloletnich przybliżyli 
producentom w szczególności pracowni-
cy Zakładu Ochrony Roślin Sadowniczych 
z Instytutu Ogrodnictwa w Skierniewicach 
– dr Alicja Maciesiak i dr Zofia Płuciennik 
oraz Główny specjalista ds. sadownictwa w LODR mgr 
inż. Zdzisław Partyka. Rolnicy zapoznali się między in-
nymi z zagadnieniami ochrony upraw przed szkodnikami 
w oparciu o doświadczenia Instytutu Ogrodnictwa, w tym 
z kwestiami monitoringu i zwalczania zwojówek w sadach 
jabłoniowych, oraz dowiedzieli się, jakie zalecenia w za-
kresie kompleksowej ochrony sadów i jagodników zostały 
sformułowane na 2012 r.

Pan Zbigniew Szafran, jako ostatni z prelegentów, przed-
stawił działania i zamierzenia ZDR w Opolu Lubelskim na 
2012 r., zachęcił zgromadzonych do współpracy oraz ko-
rzystania z usług zarówno Lubelskiego Ośrodka, jak i tu-

tejszego Zespołu. Szkolenie było również okazją do zwery-
fikowania potrzeb rolników w drodze badań ankietowych, 
a tym samym udoskonalenia pracy na rzecz środowiska 
wiejskiego. Wśród słuchaczy zostały także rozlosowane 
ufundowane przez sponsorów nagrody rzeczowe.

Realizacja szkolenia była częścią wykonywania zadań 
własnych przez LODR, który jako ośrodek wojewódzki 
jest zobowiązany do prowadzenia doradztwa rolniczego, 
mającego na celu poprawę poziomu dochodów rolniczych 
i podnoszenie konkurencyjności rynkowej gospodarstw 
rolnych. Do zadań ośrodków należy także wspieranie zrów-

noważonego rozwoju obszarów wiejskich oraz podnosze-
nie poziomu kwalifikacji zawodowych rolników i innych 
mieszkańców obszarów wiejskich. Formę urzeczywistnie-
nia powyższych założeń stanowią w szczególności organi-
zowane szkolenia. W powiecie opolskim tradycją stały się 
już dwudniowe bloki szkoleniowe w gminach w ramach 
Gminnych Dni Doradztwa. W każdej z gmin ponadto raz 
w tygodniu dyżurują doradcy Zespołu.

ZDR w Opolu Lubelskim szeroko współpracuje z wie-
loma instytucjami. – Cenimy współpracę z samorządami 
lokalnymi – gminnymi i powiatowym. Korzystnie współ-
działamy również z jednostkami naukowymi, takimi jak 

Powiatowe szkolenie sadownicze
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Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, Instytut Ogrodnictwa 
w Skierniewicach czy też Instytut Uprawy, Nawożenia i Gle-
boznawstwa w Puławach, oraz z instytucjami i przedsię-
biorcami zarówno z terenu powiatu jak i spoza jego granic. 
Dziękujemy za minioną współpracę i liczymy na taką samą 
lub lepszą w roku przyszłym. – mówi Kierownik ZDR Pan 
Zbigniew Szafran.

W działalności rolniczej właściwa informacja i kompe-
tentne doradztwo odgrywają niebagatelną rolę. – Należy 

wiedzieć o wyzwaniach, zagrożeniach i konkurencji, która 
w obecnych czasach jest bardzo duża – reasumuje Kie-
rownik ZDR, podkreślając znaczenie wiedzy jako bezin-
westycyjnego środka produkcji. Mamy nadzieję, że prze-
prowadzone szkolenie istotnie przyczyniło się do wzrostu 
kwalifikacji sadowników, ułatwiając im podejmowanie od-
powiednich działań w gospodarstwach.

Elżbieta Lejwoda

2 stycznia bieżącego roku policjanci z Komen-
dy Powiatowej Policji w Opolu Lubelskim, st. sierż. 
Sabina Piłat i st. sierż. Jarosław Krowisz, zosta-
li uhonorowani Krzyżami Zasługi za Dzielność. 
Odznaczenia, przyznane przez Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej na wniosek Ministra Spraw 
Wewnętrznych, wręczyła funkcjonariuszom Woje-
woda Lubelski Jolanta Szołno-Koguc podczas ape-
lu w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Lublinie.

Krzyż Zasługi za Dzielność jest nadawany za 
czyny spełnione w specjalnie ciężkich warun-
kach, z wykazaniem wyjątkowej odwagi, z nara-
żeniem życia lub zdrowia, w obronie prawa, nie-
tykalności granic państwowych oraz życia, mienia 
i bezpieczeństwa obywateli. Policjanci otrzymali 
go za zasługi w ratowaniu życia ludzkiego i mienia 
w związku ze zdarzeniem, jakie miało miejsce 29 czerw-
ca ubiegłego roku na rzece Wiśle, kiedy to wyłowili oni 
z wody tonącą 15-letnią dziewczynkę.

Nastolatka została porwana przez nurt rzeki chodząc 
wraz z koleżankami po płytkiej wodzie. Na miejscu najszyb-
ciej zjawili się uhonorowani policjanci z Wydziału Ruchu 

Drogowego. Wspólnie z dwoma strażakami z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Józefowie nad Wisłą wyciągnęli dziew-
czynkę z wody tworząc tzw. łańcuch, a następnie przystą-
pili do reanimacji.

Elżbieta Lejwoda

Krzyże Zasługi za Dzielność dla opolskich policjantów

W dniach 10–11 grudnia 2011 r. w Radomiu odbyły się Mistrzostwa Polski Ucznio-
wskich Klubów Sportowych w tenisie stołowym rocznik 2001 i młodsze. 

Z powiatu opolskiego w mistrzostwach brał udział Uczniowski Klub Sportowy Kępa 
Piotrawińska, którego reprezentantki, Gabrysia Jakoniuk oraz Ola Osuch, zajęły IV miejsce. 
Udowodniły, że są w stanie walczyć ze ścisłą czołówką Polski i znaleźć się w gronie najlep-

szych. To nie pierwszy sukces dziewcząt, które pilnie 
trenują pod okiem Pana Marka Jakoniuka.

Iwona Giza na podstawie informacji 
otrzymanej od H. Jakoniuk

Mistrzostwa Polski Uczniowskich 
Klubów Sportowych w Tenisie Stołowym
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Pomysł zorganizowania spotkania 
dla społeczności lokalnej zrodził się 
rok temu. Strażacy OSP w Głusku 
w partnerstwie z panią Joanną Brzo-
zowską-Samolej, ówczesną  dyrek-
tor Szkoły Podstawowej w Głusku, 
opracowali projekt na pozyskanie 
środków finansowych na wyżej wy-
mienione zadanie. Wniosek został 
pozytywnie zaopiniowany Od paź-
dziernika 2011 r. zarówno szkoła 
w Głusku jak i strażacy przystąpili do 
realizacji tego zadania. Efekty można 
było podziwiać w dniu 15 grudnia 
2011 r. Nad całością czuwał dyrektor 
szkoły w Głusku pan Janusz Racz-
kiewicz oraz skarbnik OSP w Głusku 
pan Piotr Rutyna. 

W organizację spotkania zosta-
li zaangażowani nauczyciele uczący 
w szkole w Głusku, strażacy OSP 
w Głusku, rodzice dzieci uczących 
się w miejscowej szkole podstawo-
wej oraz lokalne Koło Gospodyń 
Wiejskich.

Na ten szczególny wieczór wszy-
scy czekali w napięciu. Pięknie ude-
korowana sala, obficie zastawione 
stoły, zapachy potraw wigilijnych 
i dzieci w strojach pasterzy, królów 
i aniołów wyczekiwały zaproszo-
nych gości. O godzinie 16.00 rozpo-
częto spotkanie.                     W uroczy-
stości brali udział Starosta Opolski 
pan Zenon Rodzik, Wójt Gminy 
Karczmiska pan Janusz Goliszek, 
Przewodniczący Rady Gminy pan 
Jacek Bojarski, Sekretarz Gminy 
pan Edward Rudnicki, pani Skarb-
nik Irena Walencik oraz Inspektor Oświaty pan Sławomir 
Goliszek, ponadto przedstawiciele biura LGD w Opolu Lu-
belskim, Dyrekcja Zespołu Szkół w Karczmiskach, Dyrek-
tor Gminnego Ośrodka Kultury pani Ewa Koziród-Bień, 
pani Ewa Nowaczek Dyrektor Gminnej Biblioteki Pub-
licznej w Karczmiskach, radni gminy, sołtysi wsi Głusko, 
Górki, Wolica, Bielsko, panie z Koła Gospodyń z Głuska 
i Karczmisk, strażacy OSP z Głuska i Wolicy, nauczyciele, 
rodzice i uczniowie.

Spotkanie rozpoczęto od wystawienia jasełek w wyko-
naniu dzieci, po czym zaproszeni goście gratulowali wy-
stępu i  składali świąteczne życzenia. Następnie Dyrektor 
Janusz Raczkiewicz przeczytał fragment Pisma Świętego 
o narodzeniu Chrystusa i wszyscy połamali się opłatkiem. 
Podczas kolacji śpiewano kolędy. Na stołach znalazły się 
potrawy typowo wigilijne. Można też było skosztować po-
traw regionalnych jak pierogi z bobu czy buraczak. 

Dzięki realizacji tego projektu strażacy i szkoła pozy-
skali sprzęt, o który wnioskowali. Przygotowania, pomimo 

że odbywały się w przedświątecznym czasie, przyczyniły                     
się do zintegrowania społeczności lokalnej. Gospodynie 
miały możliwość wymienienia się przepisami, a młodzież 
uświadomiła sobie wagę kultywowania tradycji. Spotka-
nie opłatkowe organizowane w takiej formie wchodzi już 
w lokalną tradycję, ponieważ było to już trzecie spotkanie 
przygotowywane na taką skalę. Ten wieczór na pewno na 
długo zapadnie w sercach uczestników, a szczególnie ma-
łych aktorów, którzy postanowili swój występ powtórzyć 
w okolicznych kaplicach kościelnych. 

Dziękujemy  paniom z LGD w Opolu Lubelskim za po-
moc w opracowaniu wniosku, rodzicom dzieci uczących 
się w szkole w Głusku, paniom z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Głusku, nauczycielom, pracownikom szkoły za pracę 
i poświecenie w przygotowanie tej uroczystości. Mamy na-
dzieję, że za rok znów uda nam się powtórzyć tego rodzaju 
spotkanie.

Marta Kucharczyk - Maj
Koordynator projektu
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– córka Jana i Marii Kleniewskich, urodzona 
27 lutego 1883 r. w Kluczkowicach, zmarła 22 
grudnia 1973 r.

Do dziesiątego roku życia nauki pobierała w domu, na-
stępnie rodzice wysłali ją do sióstr urszulanek do Krako-
wa. Po zdaniu matury wyjechała do Drezna, gdzie pod sta-
rannym kierownictwem pani Van Der Osten, szkoliła się 
w języku niemieckim. W roku 1902 wyjechała do Lozanny 
w Szwajcarii, gdzie za namową Wincentego Lutosławskie-
go i ułożeniu przez niego planu studiów, podjęła naukę na 
tamtejszym uniwersytecie jako wolna słuchaczka. Chodzi-
ła na wykłady do wybranych profesorów z łaciny, historii 
Grecji, historii rewolucji francuskiej, matematyki i historii 
filozofii.

Halina Kleniewska od najwcześniejszych lat pomagała 
matce w jej działalności społecznej i oświatowej na wsi. 
Od 1903 r. prowadziła szwalnię w Kluczkowicach.  Prowa-
dziła tam rachunki, uczyła i opracowywała wraz z innymi 
nauczycielkami plan nauczania na kursie. Dbała o wysoki 
poziom nauczania. 

W 1907 r. poślubiła adwokata Witolda Iłłakowicza 
(1880–1959). Ślub odbył się w Kluczkowicach, a udzielał 
go arcybiskup Szymon specjalnie przybyły na tę uroczy-
stość z Rzymu. Młoda para udała się w imponującą po-
dróż poślubną dookoła świata, odwiedzili Paryż, Londyn, 
Liverpool, New York, Kalifornię, San Francisco, Honolulu, 
Japonię, Syberię i Moskwę. Halina w posagu ślubnym od 
rodziców otrzymała Łaziska, Łaziska Średnie i 1/3 część 
Sochy (pozostałe 2/3 wraz z mężem Witoldem zakupiła od 
braci Witolda i Przemysława w 1923 r.). 

Podobnie jak Kleniewscy, Iłłakowiczowie opowiadali 
się za uprzemysłowieniem folwarków. Przeprowadzili mo-
dernizację budynków przemysłowo-gospodarczych i wy-
budowali wiele nowych. 
Na folwarku Łaziska 
powstały nowe chlewy, 
przebudowano suszar-
nie chmielu, spichlerz, 
gorzelnię z rektyfikacją, 
młyn, olejarnię i magazyn 
zbożowy. Wybudowano 
nowy magazyn spirytusu, 
tartak i budynek straży 
pożarnej. Dzięki stara-
niom Haliny Iłłakowiczo-
wej w budynku dawnej 
oficyny zorganizowano kapli-
cę, która została poświęcona 
w 1937 r. 

Halina i Witold Iłłakowiczowie mieli trzech synów: Ol-
gierda Jerzego (1908–1984) ożenionego po raz pierwszy 
w 1934 r. z Ireną Morzycką (1906–1943), wysokiego ofi-
cera Narodowych Sił Zbrojnych, po wojnie mieszkające-

go w Anglii (w 1950 r. w Paryżu wziął drugi ślub z Betty 
Asbury (1922–1982)); Adama (1910–1984) ożenionego 
po raz pierwszy z Zofią Daszewską (1912–1986) – gospo-
darowali na Folwarku Średnim i powtórnie ożenionego 
w 1981 r. z Teklą Wrzesińską (ur. 1914); Witolda juniora 
(1918–1966) ożenionego z Jadwigą Półgrabską (ur. 1924).

W latach 30-tych Iłłakowiczowie część majątku, tzn. Ła-
ziska Średnie, oddali w dzierżawę synowi Adamowi. Ad-
optował on na cele mieszkalne nieistniejący już stary bu-
dynek gorzelni. Mieszkał w nim do 1940 r. Budynek został 

rozebrany w latach 60-
tych. W 1928 r. rozpar-
celowano część majątku 
Socha i tak powstała Ko-
lonia Socha. W 1930 r. 
cześć Sochy z tartakiem 
zakupił od Iłłakowiczów 
inżynier Stefan Skoczyń-
ski, przebudował on tar-
tak na dom mieszkalny. 
Tuż przed wybuchem II 
wojny światowej Halina 
i Witold rozparcelowali 

część majątku położonego 
na wschód od Sochy, po-
wstała tam Kolonia Łaziska. 

6 września 1944 r. mocą dekretu PKWN przeprowadzono 
reformę rolną, dobra ziemskie Łaziska A i B przeszły na 
własność Skarbu Państwa. Z rozparcelowanych gruntów 
utworzono działki dla 218 osób.

Halina Kleniewska Iłłakowicz

Halina i Witold Iłłakowiczowie w 50-tą rocznicę małżeństwa 
- właściciele majątku Łaziska

Jerzy i Adam Iłłakowicz - synowie Haliny i Witolda Iłłakowiczów. 
Ze zbioru Tadeusza Michalaka
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Halina i Witold Iłłakowiczowie po ślubie zamieszkali 
w Łaziskach w pięknym drewnianym domu w stylu za-
kopiańskim projektu Stanisława Witkiewicza. Dom pier-
wotnie był przeznaczony na szkołę dla chłopców w Klucz-
kowicach. Wybudowano go z myślą o najmłodszym synu 
Jana i Marii Kleniewskich Przemysławie. Rodzice chcieli 
kształcić go w domu ze względu na jego zły stan zdrowia. 
Po przeniesieniu domu do Łazisk i drobnych przeróbkach 
zaczął pełnić funkcję mieszkalno–reprezentacyjną zamoż-
nej rodziny ziemiańskiej. W 1913 r. dwór rozbudowano 
dodając murowaną wieżę projektu architekta Kazimierza 

Skórewicza, nawiązując do kształtu wieży ariańskiej z Woj-
ciechowa. 

Zdaniem miejscowej ludności dwór był dużych rozmia-
rów, zbudowany z drzewa modrzewiowego, postawiony na 
wysokiej podmurówce, szabrowany z zewnątrz. W rzucie 
przypominał odwróconą literę L. Fasadę stanowiła wie-
loosiowa elewacja południowa. Wejście prowadziło przez 
podcień wnękowy, którego lewa część poprzedzona była 
szerokimi schodami, prawa ograniczona dekoracją drew-
nianą werandy i daleko odsuniętymi od ścian budynku 
okapami, co dawało wrażenie bogactwa formy. Okap pod-

Dwór w Łaziskach od strony podwórza. Ze zbiorów rodziny Michalaków

Łaziska, nieistniejący dwór - dawna szkoła przeniesiona z Kluczkowic (elewacja zachodnia – 1943 r.).  
Ze zbiorów Pracowni Konserwacji Zabytków w Lublinie



party był po środku ozdobnym mieczowanym słupem. 
Ściany konstrukcji wieńcowej przykryte były oszalowa-
niem z pionowych desek sosnowych. Duży dwuspadowy 
dach kryty był ceramiczną dachówką. W połaci dachowej 
elewacji południowej umieszczone były dwie facjaty: na 
lewo od osi w formie równoramiennego trójkąta pod dwu-
spadowym daszkiem z trzema półokrągło zakończonymi 
oknami, na prawo zaś nad podcieniami w formie wydłu-
żonego prostokąta pod daszkiem pulpitowym (tzw. „wy-
ględy”). W szczycie dachu elewacji zachodniej znajdował 
się pazdur, kończący szczyt ze słoneczkiem – jako nieod-
zowny składnik stylu zakopiańskiego. Elewacja zachodnia 
posiadała przeszkloną werandę, zwaną pajetą, poprze-
dzoną schodami prowadzącymi do ogrodu. Nad weran-
dą przykrytą dachem pulpitowym, znajdował się balkon, 
wsparty na pięciu ozdobnych słupach. We wschodniej 
elewacji szczytowej znajdował się na wysokości poddasza 
balkon nakryty daszkiem. Otwory okienne i drzwiowe 
były rozmaite, np. w elewacji południowej wystąpiło pięć 
różnych kształtów otworów okiennych czworobocznych 
i zamkniętych u góry półkoliście. Pozbawione one były 
charakterystycznego dla tego stylu kołkowania. Dekorację 
ornamentalną wnętrza budynku zredukowano do mini-

mum. Podłogi i pułapy wykonane były z tarcic. Budynek 
ogrzewany był ceglanymi piecami moskiewskimi. 

Iłłakowiczowie przebywali w Łaziskach do kwietnia 
1944 r. Po usunięciu z majątku Halina wraz z matką Ma-
rią przebywała przez parę miesięcy w Kazimierzu Dolnym 
w murowanym domu „Pod Świerkami” i później w klasz-
torze ojców reformatorów. W lipcu 1944 r. wyjechali pod 
Lublin do Wiktoryna do sióstr pasterek, tam Maria Kle-
niewska spędziła ostatnie dwa lata swojego życia. Halina 
Iłłakowiczowa po wojnie po odnalezieniu męża przepro-
wadziła się do Szczecina, gdzie w 1959 r. Witold Iłłakowicz 
zmarł.   

Dwór przetrwał czasy II wojny światowej, w 1944 r. 
urządzono w nim szpital dla rannych Rosjan. W 1945 r. 
zorganizowano w nim urząd administracji państwowej, 
oddział banku i sklepy. Dwór spłonął w latach 50-tych, 
według miejscowych ludzi podpalono go dla zatuszowania 
wykroczeń finansowych urzędników. Dwór w Łaziskach 
był jednym z nielicznych obiektów zbudowanych w stylu 
zakopiańskim na terenie między Wisłą a Bugiem. 

Jadwiga Religa




